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D Ě T I  A  M L Á D E Ž

nedávno se v mém životě udála jedna zásadní věc, naskytla se mi příležitost stát se redaktorem 
Šternberských listů. Uvědomil jsem si, že to nejspíš nebude jednoduchá činnost, ale jelikož mi výzvy 
nikdy nedělaly velký problém, naopak jsem je často vítal, řekl jsem si, že když už se rozhodnu do 
toho jít, bude to naplno. Dovolte mi tedy prosím, abych se Vám v tomto tradičním úvodníku před-
stavil, tak jako se představilo již mnoho mých předchůdců. Mimochodem, za jejich dosavadní práci 
jim velmi děkuji. 

Šternberk je mým rodným městem, a tak mě k němu váže nemalé pouto. Byť jsem se několikrát 
snažil „vyletět z hnízda“, vždy mě něco táhlo zpátky, což je myslím pocit, který se mnou sdílí neje-
den z Vás. Nikdy mě asi nepřestane fascinovat majestátnost šternberského hradu či farního kostela. 
Jako vášnivý fotograf si v našem historickém městě i v nedaleké přírodě najdu mnoho překrásných 
záběrů. Mimo fotografování také zásobuji místní i vzdálené knihovny a knihkupectví svými belet-
riemi.

Jistě neunikne Vaší pozornosti, že letní číslo Šternberských listů je trochu jiné než jeho star-
ší bratříčci. Základní prvky jsou bezesporu nerozlučitelné, avšak při tvoření tohoto čísla jsem ko-
ketoval s myšlenkou, že jisté obměny nemusí být vždy na škodu. Věnujte prosím svoji pozornost 
nové rubrice „Staré město“, která Vám v každém novém čísle prozradí něco o historii Šternberska.  
To, co je za námi, je však neméně důležité než to, co nás teprve čeká. A já bych měl přání, aby to nad-
cházející léto bylo plné zábavy, skvělých akcí a také samozřejmě prázdninové pohody. Budu velice 
vděčný, když mi Vy čtenáři poskytnete zpětnou vazbu či inspirativní zprávu o tom, co byste si chtěli 
v příštím čísle přečíst. Přeji Vám všem krásné léto.  

                     
                    Marek Hnila, redaktor Šternberských listů

S T A R É  M Ě S T O

Drazí a milí Šternberané,
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aměstnanci šternberské radnice 
mezi sebou zorganizovali sbírku na 
pomoc lidem v zaplavených oblas-

tech Uničovska a Šumperska. Částka, kterou 
se podařilo během středy 10. června 2020 
vybrat, činila 8 300 korun. Za vybrané peníze  
nakoupili čistící prostředky, gumáky, rukavi-
ce, lopaty, smetáky, kartáče, a to u šternber-
ských obchodníků, a vše ještě ve středu pře-
dali na obecní úřad v Oskavě.                   (red)

A K T U A L I T Y

Na červnovém zasedání zastupitelstva města se diskutovalo  
o územním plánu. Město také podpoří úpravy na Hvězdné 

éměř v úvodu červnového zasedání za-
stupitelstva přednesl zápisy z finanční-
ho výboru jeho předseda Jaromír Sedlák  

a hovořil o výsledcích hospodaření města za první 
čtyři měsíce. „Z hlediska výsledků nejde momen-
tálně vidět dopady, které se na nás valí. V měsíci 
březnu byla příjmová stránka bez problému, tak  
jak finanční výbor a předkladatelé rozpočtu 
předpokládali, v dubnu jsme už jistý výpadek na 
příjmové stránce zaznamenali.“ 

Zastupitelé „zvedli ruku“ pro spolupráci  
s okolními obcemi na realizaci stavebních úprav 
cyklostezky Hvězdná. Dále bylo na programu 
projednání dotací pro sport a kulturu, kdy schvá-
lili mimo jiné poskytnutí dotace ve výši 180 000 
korun spolku CK Šternberk na vybudování par-
kourového hřiště v areálu Bikeparku. Také odsou-
hlasili poskytnutí dotace ve výši 100 000 korun  
Fotbalovému klubu Šternberk na rekonstrukci 
hracích travnatých ploch. Starosta Stanislav Orság  
k tomuto bodu poznamenal, že po revokaci 
usnesení týkajících se dotací, město vyzvalo or-
ganizace, které své sportovní či kulturní činnosti 
vykonávají pravidelně, k podání informací o ak-
tualizaci jejich rozpočtů. Diskuze se rozproudila 

zejména během projednávání bodu 11. Zpráva  
o uplatňování Územního plánu Šternberk obsa-
hující zadání změny č. 3. Z řad přítomných ob-
čanů zaznívaly obavy, zda v momentě kdy bude 
vybrán projektant, nebude již pozdě na diskuzi 
a řešení všech připomínek k územnímu plánu. 
Místostarosta Jiří Kraus se snažil situaci objasnit. 
„Jaký je plán prozatím nevíme. Jsme na začátku. 
Vybraný projektant se samozřejmě musí sezná-
mit se všemi podněty od občanů, města i inves-
torů. Až budou prozkoumány všechny možnosti  
a varianty, pak bude následovat veřejné projedná-
ní, kdy můžeme začít řešit připomínky a otázky.“ 
Nakonec ujistil, že občané budou včas informo-
váni. Na programu zasedání bylo také řešení 
budoucnosti provozu nového krytého bazénu. 
Proto se schválilo založení obchodní společnosti 
města nazvané Šternberská sportovní s. r. o. Sta-
rosta také připomněl probíhající výběrové řízení 
na jejího ředitele.

V závěru zasedání starosta Stanislav Orság 
popřál všem krásné prázdniny. Nezapomněl také 
zrekapitulovat a poděkovat za uplynulý půlrok. 
Zmínil šití roušek a solidaritu mezi Šternberany. 
„Potkáme se zase v září,“ zakončil.  (red)

T

Z
Sbírka pro Oskavu

Jméno a příjmení: Ida Tvarůžková
Věk: 34
Záliby: sport, příroda
Motto: Když se chce, všechno jde.

Jak dlouho už ve Šternberku žijete a co na 
něm máte nejraději?
Ve Šternberku žiji od narození. K našemu 
městu mám velmi kladný vztah. Miluji okol-
ní přírodu, kde se svými dětmi často trávím 
volný čas. Mám krásné vzpomínky na hrad 
Šternberk a kostel. Jsem velmi ráda, že se 
těmto nádherným památkám dostává kvalit-
ní péče a nezůstávají chátrat.

Co byste naopak na Šternberku změnila  
k lepšímu?
Ráda bych ve městě viděla větší různoro-
dost obchodů. Mrzí mě, že někteří podni-
katelé, kteří se snažili nabízet kvalitu, své 
obchůdky museli zavřít. Také mi v centru 
města chybí zeleň a příjemná klidová zóna.

Na jakou oblast se ve své práci v zastupitel-
stvu chcete zaměřit?
Sedm let jsem působila jako trenérka fitness. 
Dodnes organizuji cvičení pro děti. Jsem člen-
kou sportovní komise, tudíž můj směr je pro-
pagace a podpora sportu ve městě. Ráda bych 
také podpořila vizi „zeleného města“. Reali-
zaci lučních ostrůvků a sadbu květin a stromů. 
Samozřejmě, že jako zastupitelka se zajímám  
o veškeré dění.                     
                      (red)

Zastupitelka Ida Tvarůžková se představuje 

Lávka je opravena

Vposledním květnovém týdnu byla 
dokončena oprava chodníků a na-
pojení na lávku přes Sitku v  ulici 

Potoční. Akci realizovala šternberská firma  
Online-olin s. r. o., z rozpočtu  města bylo na 
opravy  vynaloženo 674 556 korun.           (red)

ěsto Šternberk nabízí veřejnou 
nejvyšší nabídkou k prodeji poze-
mek parc. č. 2825 zahrada o vý-

měře 890 m² a pozemek parc. č. 2826/1 ostatní 
plocha o výměře 99 m² (tvoří přístupový 
koridor k pozemku parc. č. 2825) v k. ú. Štern-
berk. Pozemky se nacházejí v ulici Paloukové 
ve Šternberku. Z hlediska územního plánu se 
jedná o stavební pozemky určené k zastavění 
bytovými či rodinnými domy. Nabídková kupní 
cena činí minimálně 1 483 500 korun.

Bližší informace Vám sdělí Město Štern-
berk, Horní náměstí 16, odbor správy majetku 
města, tel. číslo 585 086 214, popř. je rovněž 
naleznete na úřední desce MěÚ Šternberk.    
    (red)

Nabídka 
pozemku na 
ulici Palouková

M
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Jaké budou 
prázdniny v MKZ?
Městská kulturní zařízení, příspěvková organi-
zace zahajují o prázdninách konání Projekto-
vých dnů pro děti a mládež. Akce probíhají ve 
spolupráci s MAS Šternbersko v rámci projektu 
„Podpora zvyšování kvality neformálního vzdě-
lávání v Olomouckém kraji“.

Jednodenní akce budou probíhat v objek-
tech a na zahradě kulturního domu ve Šternber-
ku nebo Expozice času pod vedením zkušených 
lektorů. Vstup zdarma. Čas konání bude  
o prázdninách stanoven na dopolední hodi-
ny (zpravidla od 9 hodin, max. do 14 hodin). 
Doprovod rodičů je možný.

Zázemí obou objektů má vytvořeny pod-
mínky pro hygienicky bezpečný pobyt Vašich 
dětí. K dispozici bude lednice pro uchová-
ní svačinek a nápojů, které si děti na akce  
s sebou donesou.

Připraveny jsou tyto aktivity určené dě-
tem a mládeži: 
Kurz šití pro začátečníky (14. 7., podmín-
kou je vlastní šicí stroj), kurz šití pro mírně 
pokročilé (11. 8., podmínkou je vlastní šicí 
stroj), píšu si deník – tvorba vlastního deníku  
(3. 8. a 24. 8.), komiksový foto challenge  
(5. 8. a 26. 8.), tvorba lapače snů (7. 8.  
a 28. 8.), orientace v krajině (4. 8. a 25. 8.), tu-
ristické značení – teorie a praktická část (6. 8.  
a 27.  8.), první pomoc, etiketa a společenské cho-
vání, kaligrafie. U většiny akcí má MKZ již sta-
noveno datum konání a náplň. Další informace 
naleznete na Facebooku či webových stránkách: 
www.mkzsternberk.cz                        
                    (Marie Velká, ředitelka MKZ)

Vyhlášení soutěže na nové logo města Šternberka
ěsto Šternberk vyhlašuje veřej-
nou soutěž na vytvoření jed-
notného vizuálního stylu města. 

Město aktuálně využívá logo, původně 
vytvořené k výročí 700 let města, a heral-
dický znak. Cílem a předmětem soutěže je 
vytvoření nového funkčního a flexibilního  
loga, které bude pře-
nositelné do mno-
ha formátů a médií 
(webové stránky, 
sociální sítě, tisko-
viny, prezentace, 
kampaně, publikace, 
dárkové předměty, infografika a případně 
orientační systém, uvítací cedule na vstu-
pech do města a další formáty související  
s komunikací a prezentací města). Vizuální 
identita by měla reflektovat povahu města: 
Šternberk je malebné historické město na 
rozhraní Hané a úpatí Nízkého Jeseníku. 
Doporučené základní barevné provedení 
jsou heraldické barvy města.

Soutěž je vyhlášena jako veřejná ne-
anonymní dvoukolová. Je určena všem 
fyzickým i právnickým osobám, které řádně 
vyplní přihlášku a dodrží všechny pod-
mínky soutěže. Zájemce o účast v soutěži 
předloží vyhlašovateli soutěžní návrh spl-
ňující požadavky zadání a řádně vyplněnou  
a podepsanou písemnou přihlášku nejpozději  
17. srpna 2020 do 12:00 hodin. Tento ter-
mín se považuje za uzávěrku prvního kola 
soutěže. Přihláška spolu se soutěžním ná-
vrhem musí být do uvedené doby doručena 
v zalepené obálce označené „Veřejná soutěž 
– logo – NEOTVÍRAT“ na adresu Městský 

úřad Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01 
Šternberk nebo osobně na podatelně Měst-
ského úřadu (Opavská 1, Šternberk). 

Ze soutěžních návrhů splňujících sta-
novené požadavky na obsah a formu vybere 
porota nejvýše pět nejzdařilejších návrhů, 
které postoupí do druhého kola soutě-

že. Soutěžící, jejichž 
návrh postoupí do 
druhého kola, obdrží 
požadavky na rozpra-
cování svého návrhu  
a na základě vyhod-
nocení poroty pak vy-

hlašovatel vyhlásí vítěze soutěže.
Hodnotí se zejména originalita, původ-

nost, nezaměnitelnost či podobnost jiným 
městům, celková výtvarná úroveň návrhu, 
funkčnost a praktická využitelnost.

Soutěžící předloží maximálně 5 návrhů 
soutěžního díla, každý bude posuzován sa-
mostatně. Každý soutěžní návrh loga musí 
být předložen nebo vytištěn samostatně na 
papíře formátu A4 v základním barevném  
i černobílém provedení v rozměru 15x15 cm  
a ve zmenšení na minimální rozměr 15x15 
mm a na datovém nosiči ve formátu *pdf.

Hodnocení 1. kola soutěžních návrhů 
se uskuteční od 18. do 24. srpna 2020. Za 
umístění mezi nejlepšími návrhy, tj. postup 
do 2. kola, náleží soutěžícím peněžní dar ka-
ždému ve výši 5 000 Kč za postup, dále 5 000 
Kč za třetí místo, 7 000 Kč za druhé místo  
a autorovi vítězného návrhu bude vyplace-
na částka 13 000 Kč a bude s ním uzavřena 
smlouva na 35 000 Kč na aktualizaci grafic-
kého manuálu.                    (red)

M

Revitalizace chrámu Zvěstování 
Panny Marie. Obnovují se obě věže

jedné z nejvýznam-
nějších dominant 
města Šternberka, 

chrámu Zvěstování Panny 
Marie byla začátkem měsí-
ce června zahájena obnova 
věží. V roce 2020 je plánová-
na oprava severní věže, která 
má být dokončena do konce 
října. Obnova je financována 
z dotačního programu Mi-
nisterstva kultury Záchrana 
architektonického dědictví, 
přičemž se svými finanč-
ními prostředky podílí i Olomoucký kraj, 
Olomoucké arcibiskupství a město Štern-
berk. V tomto roce bude profinancováno  
3 700 000 korun.

V roce 2021 pak bude následovat opra-
va jižní věže. V plánu je výměna krovu věží 

a výměna střešní krytiny. Nové věže budou 
měděné. Veškeré práce probíhají ve výšce 
cca 60 metrů od paty kostela.

Žádné další opravy – např. obnova fa-
sády – zde prozatím neproběhnou.  
                   (red)

U

Opravíme asfalt  
a obrubníky na Husově  
a Poděbradově ulici

ěsto Šternberk zahájilo koncem 
června letošního roku opravu míst-
ních komunikací v ulicích Podě-

bradově a Husově. Půjde o výměnu stávajícího 
asfaltového krytu za nový. Součástí akce je 
také lokální doplnění vhodných konstrukčních 
vrstev vozovky. V ulici Poděbradově bude navíc 
řešeno nové odvodnění a  budou vyměněny 
silniční obrubníky. 

Z výše uvedeného důvodu počítejte  
s úplnou uzavírkou místních komunikací 
takto: v termínu  od 29. června do 23. července 
2020 bude uzavřena Poděbradova a od 12. čer-
vence do 29. července ulice Husova.  Do lokali-
ty bude umožněn příjezd,  a to dle stanoveného 
přechodného dopravního značení.

Na základě výběrového řízení a uzavřené 
smlouvy o dílo stavební práce realizuje společ-
nost STRABAG a. s. z Prahy. 

    (red)

M
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L egendární trať ve Šternberku, na které 
se měl jet první červnový víkend pod-
nik mistrovství Evropy v závodech do  

vrchu, ve stejném termínu ožila. Místo zruše-
ného klání se zde uskutečnilo testování českých 
závodníků a sledovaly ho stovky nadšených fa-
noušků. Na trati, kde se jezdí od roku 1907, a kte-

rá měří 7,8 kilometru, se proháněl také úspěšný 
reprezentant Václav Janík, jenž ze Šternberka 
pochází. „Za tuhle akci organizátorům moc dě-
kuji. Díky nim jsem mohl završit pětadvacet let 
startů na zdejším kopci,“ uvedl Janík, jenž seděl  
v červenobílém speciálu Norma M20FC Turbo. 
„Ve srovnání s minulou sezonou máme na 

autě nejvíce změn za poslední dobu, hlavně 
jiný podvozek. Auto můžeme testovat na 
okruhu. Potřebujeme však podmínky simulo-
vat na trati, kde se normálně jezdí a která má 
nerovnosti, abychom měli adekvátní srovná-
ní. Jízdy nám hodně pomohly,“ dodal Janík.   
                   (AMK Ecce Homo)

Trať Ecce Homo ožila při jarním testování

Oprava průtahu městem pokračuje. Nastává 
druhá etapa. Hotovo bude v prosinci

Šternberský klášter 
spouští nové 
webové stránky

ěhem pandemie COVID-19 byl 
Šternberský klášter, stejně jako 
ostatní památky, pro návštěvní-

ky uzavřen. Nyní je ale už plně v provozu  
a mimo chystané akce jsou také vítanou 
novinkou nové informační webové stránky:
www.sternberskyklaster.cz.

Návštěvníci na tomto webu mohou kromě 
informací o prohlídkách a akcích nalézt také 
spoustu zajímavostí z historie kláštera i jeho 
rekonstrukce od roku 1999 až dodnes.

Otevírací doba je od pondělí do pátku od 10 
do 16 hodin - na rozdíl od většiny památek je 
Šternberský klášter otevřen i v pondělí.

Pouze ve Šternberském klášteře se mů-
žete zaposlouchat do varhan s více než 
třemi tisíci píšťalami pod největší barok-
ní freskou u nás, ztratit se v chladných 
klášterních sklepeních nebo odhalit osu-
dy dávných německých obyvatel města.
                     (JS)

VB
souvislosti s pokračováním druhé etapy 
opravy průtahu Šternberkem, v rámci  
akce „II/444 Šternberk – průtah, II. 

etapa“, upozorňujeme veřejnost na uzavír-
ku od křižovatky s ulicí Uničovskou směrem 
na nadjezd, která potrvá od 1. července do  
19. října 2020. Po dobu uzavírky bude zachován 
přístup do sběrného dvora společnosti Marius 
Pedersen a garáží. Dokončení celé stavby je  
v plánu do 12. prosince 2020. Akci realizují společ-
ně Olomoucký kraj a město Šternberk, druhá etapa 
navazuje na již dokončenou část. Stavba řeší cel-
kové stavební úpravy ulice Věžní, a to v úseku od 
křižovatky s ulicí Nádražní a končí za železničním 
nadjezdem, před odbočením ve směru na Uničov. 
Součástí druhé etapy budou, kromě nové silnice 
II/444 a nových podélných parkovacích stání, také 
nově vybudovány dvě okružní křižovatky, a to  

s ulicemi Nádražní a Uničovskou. Opraveny budou 
také mosty přes Sitku a železniční trať. Vzniknou 
nové chodníky a smíšené komunikace pro pěší  
a cyklisty. Součástí stavby je nové  veřejné osvět-
lení, souvislé oplocení podél silnice a rozsáhlé 
sadové úpravy okolních ploch. Změny vyvolané 
stavbou pak řeší několik přeložek stávajících inže-
nýrských sítí, např. kanalizace, vodovodu, plyno-
vodu ČEZ a CETIN. Na základě výběrového řízení  
a uzavřené smlouvy o dílo budou staveb-
ní práce realizovat Společnost PORR a. s. a  
COLAS CZ, a. s. z Prahy. Akce je spolufinanco-
vaná v rámci projektů: „Smíšená cyklostezka 
podél II/444 ve Šternberku – ISPROFOND 
5718510086“ a „Chodník včetně přechodů podél 
II/444 ve Šternberku – ISPROFOND 5717510147“  
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruk-
tury.      (red)
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cenění v rámci soutěže Památka roku 
2019 převzal za město Šternberk sta-
rosta města Stanislav Orság. Renovaci 

altánu v Tyršových sadech ocenila komise tře-
tím místem. Ve stejný den byly vyhlášeny také 
výsledky soutěže o Historické město roku 2019. 
V obou soutěžích se stal Šternberk krajským 
vítězem. Ze 14 finalistů vybojoval titul Histo-
rické město roku 2019 Štramberk, o Památku 
roku 2019 se ucházelo 49 objektů. Soutěže po-
řádá Sdružení historických sídel Čech, Moravy 

a Slezska a ministerstva kultury a pro místní 
rozvoj, která oceňují nejlepší uplatnění dotací z 
Programu regenerace městských památkových 
rezervací a zón. V programu se na opravy sdružují 
peníze státní, obecní i od vlastníka. 

V Česku je na 40 tisíc nemovitých památek 
a po čtyřech desítkách rezervací a zón. Ve zmí-
něném programu od roku 1993 rozdělil stát při-

bližně 5,4 miliardy korun a opraveno bylo 17 203 
památek. Celková cena obnovy s příspěvky měst  
a dalších subjektů je 13,8 miliardy korun.

Původně altán v Tyršových sadech  
(s původním názvem Trinkhalle) sloužil jako 
sezónní cukrárna. Svým architektonickým 
členěním připomíná stavby kubismu, dobou 
vzniku v roce 1931 se však jedná spíše o styl 
art deco, čerpající ze směrů jako je kubismus, 
futurismus a secese.

Altán ve špatně stavebně-technickém stavu 
byl v roce 2015 prohlášen za kulturní památku 
a je evidován v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR. Postupná obnova pak začala  
v roce 2017 statickým zabezpečením objektu, 
dále byla provedena oprava oken a sanace vlh-
kosti zdí. V roce 2018 byl proveden nový nátěr 
střechy, oplechování římsy, oprava vnitřních 
omítek a podlah, došlo k připojení k elektrické 
soustavě a zhotovení nových elektrorozvodů 
v objektu. V roce 2019 poskytlo Ministerstvo 
kultury příspěvek z programu Podpora obno-
vy kulturních památek prostřednictvím obcí  
s rozšířenou působností ve výši 75 tisíc korun. 
Tento příspěvek byl použit na obnovu vstupních 
dveří včetně nůžkové mříže. Dále v tomto roce 
byla opravena venkovní fasáda a obnova altánu 
byla ukončena. Celkové náklady na tuto obnovu 
činily 1 500 tisíc korun a byly hrazeny z rozpočtu 
města. 

Prostory altánu jsou po jeho opravě od  
1. září 2019 výtvarným ateliérem pana  
Vincenta Chigniera a dále jsou využívány jako  
kulturně vzdělávací centrum pro širokou veřej-
nost. V říjnu 2019 udělil spolek Za krásnou Olo-
mouc městu Šternberk čestné uznání za příkladný 
postup při záchraně a obnově cenného kubistické-
ho altánu v Tyršových sadech. 

Děkujeme všem občanům, kteří se zaslou-
žili o záchranu, obnovu i dnešní využití altá-
nu. Velké díky patří také firmám a občanským 
iniciativám.                                        (red)

O
Začíná kulturní 
léto na hradě!
Šternberský hrad celoročně připravuje akce 
pro veřejnost a je právem považován za 
historické, společenské a kulturní centrum 
města Šternberk. Hlavní částí návštěvnické 
sezóny je období letních prázdnin, během 
kterých se mohou návštěvníci těšit na mnoho 
zajímavých akcí zastřešených názvem Kul-
turní léto na hradě. Pestrá nabídka akcí je 
určená pro všechny generace návštěvníků od 
nejmladších dětí po seniory.

První akcí sezóny na hradě Šternberk bude 
Historický den na hradě Šternberk. Pro-
gram je připraven na neděli 5. 7. 2020. V pro-
storách hradního parku postaví své ležení 
soubor historického šermu NonSancti z Olo-
mouce. Mimo rytířských soubojů se mohou 
návštěvníci těšit na historické soutěže a hry 
pro děti i dospělé.

V sobotu 18. 7. 2020 se na hradě Štern-
berk uskuteční akce s názvem „Podvečerní 
kostýmované prohlídky“. Podvečerní 
prohlídky se uskuteční v časech 16, 17, 18  
a 19 hodin. Hradem budou provázet průvodci 
oblečení v historických kostýmech a jejich 
výklad bude zaměřen na historickou módu, 
stolování a život na hradech a zámcích v mi-
nulosti. Návštěvníci se dozvědí rozšířené  
a zajímavé informace z naší historie. 

V rámci programu Šternberské kulturní 
léto pod hvězdami vystoupí v areálu hradu 
Šternberk zpěvák Ben Cristovao. Koncert se 
uskuteční ve čtvrtek 23. 7. 2020 od 19 hodin.

Srpnový program otevře promítání letního 
„Kina na kolečkách“ v hradním parku. Na 
dolní louce hradu ve středu 5. 8. 2020 od 
21.15 návštěvníci zhlédnou český film 3Bo-
bule. 

V pátek 21. 8. 2020 připravuje hrad akci 
zejména pro nejmenší návštěvníky – Pohád-
kové promítání pro děti. 

Nabídka letních akcí v roce 2020 bude jistě 
opět velmi pestrá a bohatá. Více informací 
o všech připravovaných akcích naleznete na 
www.hrad-sternberk.cz.    (JG)

Informační centrum Šternberk
Horní náměstí 2, tel.: 739 486 060
e-mail: info@poznej-sternbersko.cz
www.poznej-sternbersko.cz

Otevírací doba:
pondělí:        9:00 — 17:00
úterý:        9:00 — 17:00
středa:            9:00 — 17:00
čtvrtek:        9:00 — 17:00
pátek:        9:00 — 17:00
sobota a neděle:     10:00 — 16:30 

Šternberk vybojoval krásné třetí místo v ka-
tegorii Památka roku! Je krajským vítězem

Otevírací doba informačního centra  
o prázdninách:
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Ve Šternberku se bude plavat, běhat 
a sportovat. A co bude dál?
Mohlo by se zdát, že v první polovině letošního roku se kvůli pandemii a následným zavedením bezpečnostních opatření 

zkomplikuje i financování důležitých investic v celé republice. Byť se situace mění každým dnem, s ohledem na stále in-

tenzivněji probíhající přípravu stavby bazénu a atletického stadionu v našem městě, to však vypadá, že podobné obavy 

nehrozí. Na téma těchto dvou chystaných staveb jsme promluvili i se starostou města Stanislavem Orságem.

Jedna z nejdůležitějších investic ve Štern-
berku. 

Stavba krytého bazénu by měla započít 
letos na přelomu listopadu a prosince. Do-
končena by měla být, pokud nenastanou 
žádné komplikace, 31. 8. 2022. Nový bazén 
bude mít tři hlavní zájmové části: sportovní, 
relaxační a zábavní. Tzv. mokrá zóna pak 
pojme na 240 osob a wellness asi 30 lidí.  
V plavecké sekci bude samozřejmostí bazén 
o rozměrech 25x12,5 metrů. „Zážitková“ část 
a wellness by měly obsahovat vířivky, páru, 
saunu a relaxační místnost. Chybět nebude 
ani tobogán. Šatny byly navrženy i pro škol-
ní skupiny. Technická schémata, která byla 
na květnovém zasedání zastupitelsta města 
odprezentována, naznačují, že se bude jednat  
o projekt, který má velkou šanci získat si pří-
zeň u plavců i rekreantů každého věku.
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MĚSTO ŠTERNBERK, HORNÍ NÁMĚSTÍ 16

ING. MILAN HAVLIŠTA

D.1.1 13

03/2020
DSP
1354/01/0

PŮDORYS  1. NP

8
1 : 125

Ilustrativní návrh interiéru bazénu

O myšlence postavit v našem městě 
krytý bazén se mluví déle než dva-
cet pět let a nyní se tato myšlenka 

pomalu přetváří v realitu. Stavba krytého 
bazénu by měla stát 155 miliónů korun, je 
tedy zřejmé, že se jedná o jeden z největších 
projektů posledních let. Vedle toho atletický 
stadion, který by měl být ještě letos postaven, 
je pro mnohé školy a sportovce také velice 
očekávaným projektem. V průběhu květnové-
ho veřejného zasedání Zastupitelstva města 
Šternberka se předsedkyně kulturní komise  
a zastupitelka paní Tamara Kaňáková vyjá-
dřila následově: „Atletika má ve Šternberku 
velkou tradici. Stadion zde chybí.“ Rozhodli 
jsme se v redakci, že nanejvýš příhodné bude 
zařadit chystanou stavbu bazénu a atletické-
ho stadionu jako hlavní téma letního čísla. 
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ýstavba atletického stadionu byla 
schválena na květnovém zasedání za-
stupitelstva. Dle projektových příprav, 

zpracovaných firmou Pavlacký s. r. o., Luhačovi-

ce, by výsledná částka stavby atletického stadio-
nu ve všech třech jeho etapách atakovala hranici 
44 milionů korun. První etapou je výstavba atle-
tického stadionu zahrnující vybudování samotné 

atletické dráhy, což znamená ovál o šesti drahách 
se sprinterskou rovinkou a sektory pro další atle-
tické disciplíny, včetně střední travnaté plochy 
jako dopadové plochy pro vrhačské disciplíny. 
V následující etapě se budou řešit areálové ko-
munikace a infrastruktura atletického stadionu. 
V konečné fázi se postaví tribuna a zázemí pro 
uživatele atletického stadionu. 

Stadion vyroste na pozemcích blízko ne-
mocnice, kde je svažitý terén. To si vyžádá nejen 
velký objem zemních prací, podle odborníků 
bude nutností také stavba opěrné zdi. Město 
získalo na stavbu stadionu dotaci ve výši 50 
procent z celkového objemu finančních pro-
středků. 

Zájem o využití nového atletického sta-
dionu projevili nejen závodníci a studenti 
základních a středních škol, ale také dům dětí  
a mládeže ve Šternberku, Sportovní klub SKI-OB 
Šternberk, Vincentinum a další sportovci. 

Výstavba atletického stadionu poběží pa-
ralelně se stavbou krytého bazénu. Hotovo by 
mělo být, v případě stadionu, již tento rok.  

V
Na postavení nového atletického stadionu získalo město 
dotaci od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

Zdravím Vás pane starosto, prozraďte čte-
nářům, proč je stavba krytého bazénu tak 
významná a proč se začíná stavět až teď? 

„Je pravdou, že se ve Šternberku o bazénu 
mluví už dlouho a převládá názor, že lidé kry-
tý bazén ve městě chtějí. Bazén zde kdysi byl  
a minulá zastupitelstva o stavbě bazénu 
znovu uvažovala. Nikdy ale město nemělo 
takovou ekonomickou sílu ani prostor stavbu 
zrealizovat. Muselo se vždy řešit něco důle-
žitějšího, například dostavba čistírny, oprava 
škol, dostavba kanalizace nebo regenerace 
centra města. Bazén byl zkrátka dlouho  
v pozadí. To máte asi tak, když doma zatéká 
střechou, také neuvažujeme o koupi  nové-
ho luxusního auta, ale místo toho začneme 
opravovat tu střechu a dům. Dnes jsme tedy  
v situaci, kdy si můžeme stavbu bazénu do-
volit. Tou zmiňovanou střechou nám už tak 
úplně neteče, sice je a pořád bude co opra-
vovat, ale peníze na to auto už máme. Tím 
autem samozřejmě myslím náš krytý bazén. 
Naspořili jsme částku, kterou chceme do ba-
zénu investovat, potřebovali jsme jen vědět, 
zda je pro město tato investice proveditelná.“

... a je proveditelná?

„Před několika lety jsme nechali vypracovat 
studii, abychom věděli, co všechno bude 
stavba bazénu obnášet. Ukázalo se, že pro-
voz zařízení tohoto typu bude nákladný, ale 

město potřebné prostředky má. Zastupitelé 
tehdy, i na základě oné studie rozhodli, že 
máme pokračovat v projekční přípravě. Takže 
pokračujeme.“

Kdo bude podle Vás bazén nejvíce využívat?

„Díky tomu, že bazén bude mít nejen plavec-
kou část, ale také wellness a zážitkovou zónu, 
věříme, že tím zaujmeme co nejširší okruh 
zájemců. Očekáváme, že možnosti bazénu 
osloví sportovce, rodiny s dětmi, ale i seniory. 
Samozřejmě předpokládáme   návštěvy škol  
a školek, jelikož plavání patří k povinné výu-
ce. Mimo lokální školy, by se nám také líbilo, 
kdyby bazén využívaly i školy z jiných obcí  
a měst. V neposlední řadě jsme také mysleli 
na milovníky saunování a páry, které jistě při-
láká wellnessová část. Náš krytý bazén bude 
univerzální, návštěvníci si budou moci zapla-
vat, pobavit se v zábavní části a pak relaxovat  
v sauně.“

Velkým tématem letošního roku je také vý-
stavba atletického stadionu. Nemyslíte si, že 
pro naše město je v jednom roce řešení stav-
by bazénu a k tomu i stadionu trochu luxus? 

„Musím se přiznat, že se jedná o jedno  
z nejsložitějších rozhodování, před které jsme 
byli postaveni. Máme ve Šternberku atletický 
klub, který čítá více než pět stovek členů, 
zřizujeme tři základní školy, působí zde dvě 

střední školy, spousta sportovních klubů  
a zároveň nemáme regulérní dráhu, po které 
by se dalo běhat. Nemáme tady čtyřstovkový 
atletický ovál, nemáme kde pořádat hodové 
disciplíny nebo skoky do dálky a podobně. 
Takže momentálně v rámci hodin tělocvi-
ku využívají školy svoje hřiště, která jsou 
vhodná spíše pro malé sporty. Mezi členy 
atletického klubu je několik desítek mistrů  
republiky, a když se setkávám s představiteli 
atletického svazu, tak mi vždy říkají: ,Pane 
starosto, je to taková rarita v tom Šternberku, 
vy máte sice mistry republiky, ale nemáte 
ve městě atletický stadion. Kdy už konečně 
bude?‘ Obyčejně mě to nejdříve potěší, proto-
že si představím, že něco takového jsme doká-
zali i s absencí atletického stadionu, pak si ale 
uvědomím, že je to obrovská škoda. Minister-
stvo školství letos naposledy vyhlašuje dotace 
na atletický stadion, od příštího roku je tento 
dotační program zrušen. Bojujeme tedy s ča-
sem a mimo jiné nám situaci neusnadnila ani 
koronavirová krize. Přes všechny tyto překáž-
ky však zastupitelé vyjádřili většinový názor, 
že se tato příležitost má využít, a že by se 
atletický stadion měl postavit. Uvidíme, zda 
následující týdny přinesou pozitivní zprávy  
a stavba stadionu bude zahájena.“

Děkuji za rozhovor pane starosto a přeji 
Vám krásný zbytek dne.

Také děkuji. Nápodobně.                  (MH)

Zeptali jsme se na investice starosty Stanislava Orsága:
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K R I M I

V červnu proběhla policejní akce „CHATY“ 
POŽÁR STOHU V MLADĚJOVICÍCH. Ve středu 
17. května, krátce před půl jedenáctou v noci, jsme 
přijali oznámení o požáru stohu s balíky slámy 
v jednom z objektů v obci Mladějovice. Při požáru 
nedošlo ke zranění osob, škoda je v současné době 
odhadována na předběžně 250 000 korun. Příčiny 
požáru zjišťujeme ve spolupráci s vyšetřovateli 
hasičského záchranného sboru. V dané věci jsme 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu poškození cizí věci, na který trest-
ní zákoník stanoví, mimo jiné, trest odnětí svobody 
až na jeden rok. 

PODVODNÍK PŘIPRAVIL SPOLEČNOST O 
NEMALOU ČÁSTKU. Na podvodníka pravděpo-
dobně narazila zaměstnankyně jedné společnosti 
v Bohuňovicích. Ten jí prostřednictvím e-mailové 
schránky náležící majiteli této firmy kontaktoval 
a dotazoval se na možnost rychlé úhrady faktury. 
Pracovnice následně obdržela ze stejné adresy i 
další e-mail, který obsahoval pokyny k proplacení 
požadované částky v eurech. Žena proto zadala pří-
kaz k převedení finančních prostředků z firemního 
účtu. Následně však zjistila, že naletěla podvodní-
kovi, neboť se od majitele dozvěděla, že jí žádný pří-
kaz k úhradě ze své e-mailové schránky neodeslal. 
Neznámý pachatel se tak obohatil o částku ve výši 

v přepočtu přes 226 000 korun. Policisté zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
trestného činu podvod, na který trestní zákoník 
stanoví trest odnětí svobody na jeden rok až pět let. 

POLICISTÉ KONTROLOVALI CHATY. V pondělí 
8. června 2020, v době od 8:30 hodin do 13:00 
hodin, proběhla ve služebním obvodu obvodní-
ho oddělení Šternberk akce, „Chaty“ která byla 
zaměřená na kontrolu chat a chatovišť. Policisté 

zkontrolovali celkem 101 rekreačních objektů a to 
v chatovištích v katastrálním území Bělkovice – 
Lašťany, Tovéř, Dolany, Domašov u Šternberka, Tě-
šíkov, Šternberk, Nové Valteřice, Domašov nad Bys-
třicí, Jívová, Nová Véska, Norberčany, Stará Libavá  
a Moravský Beroun. Při kontrolách nebylo zjištěno 
žádné narušení ani poškození objektů. V průběhu 
akce byla v rámci BESIP zjištěna tři protiprávní 
jednání, za která policisté uložili pokuty v příkaz-
ním řízení. 

KDO POŠKODIL LESNÍ STROJ?  Škodu 
za předběžně téměř  200 500 korun způso-
bil zatím neznámý pachatel, který v době od  
7. do 9. června 2020, poškodil lesní stroj LKT 82, 
který byl odstavený v lesním porostu na Štern-
bersku. Ze stroje odcizil hadici přívodu paliva  
a poté, co se mu podařilo odstranit víčko ventilu, 
nasypal do motoru kameny a písek, čímž po na-
startování stroje došlo k zadření motoru. Škoda 
poškozením je odhadována předběžně na 200 000 
korun, odcizením na téměř 500 korun. V dané věci 
jsme zahájili úkony trestního řízení pro podezření 
ze spáchání přečinu poškození věci, na který trestní 
zákoník stanoví trest odnětí svobody až na jeden 
rok.                      por. Mgr. Irena Urbánková, 
 Krajské ředitelství POK

LÉTALO TO VZDUCHEM. Do vyklízení bytu se  
s vervou pustila v úterý 26. května skupina brigádníků 
na sídlišti na Uničovské ulici. Ctili požadavek majitele, 
který byt prodal a podmínkou předání bylo: Všechno 
musí pryč! A tak borci rychle vytvořili „holobyt“  a aby 
neztráceli čas zbytečnou manipulací a běháním po 
schodech, vše házeli rovnou z oken ve třetím patře na 
trávník za domem, aniž by měli například kontejner 
na umístění odpadu. Šéf party přijal na místě dvouti-
sícovou pokutu. 

BEZOHLEDNÝ ZÁKAZNÍK. Před osmou večer 
27. května si vyžádal přítomnost hlídky pracovník 
ostrahy supermarketu, když do prodejny vešel mladý 
muž bez roušky  a nerespektoval pokyny k dodržování 
hygienických opatření.  Po příjezdu bylo zjevné, že 
jde o muže, který předtím opakovaně volal na linku 
městské policie s tím, že hledá svého psa. Nenašel 
ho evidentně ani mezi regály v Tescu, ale pivo našel 
spolehlivě. Když začal hlídku ohrožovat úmyslným 
potřísněním krví z dříve poraněné ruky za pokřiku 
„Koronavirus“, byl proti němu použit slzotvorný 
prostředek. Přestupky byly oznámeny příslušnému 
orgánu. 

OTISK CHRUPU. Po návštěvě mezi bývalými man-
želi došlo v sobotu 30. května kolem poledne ke kon-
fliktu, který skončil pokousáním. Muž totiž po kávičce 
odešel od své „ex“, ale po chvíli se chtěl do bytu vrátit. 
Žena mu to nechtěla umožnit, tak překonal její odpor 
a vešel na chvíli do bytu. Pomohl si tím, že ženu kousl 
do ruky, sám  utrpěl podobné drobné poranění na tvá-

ři. Hlídku na pomoc přivolali sousedé. Událost dořeší 
přestupkové oddělení.

HLEDALA MARNĚ. Neznámý muž si přišel za-
koupit drobnost do jedné z prodejen v centru města  
2. června po 13. hodině. Měl platit 45 korun a k tomu 
účelu položil na pult dvoutisícovou bankovku. Žena, 
která muže obsluhovala, neměla správné bankovky 
na vrácení. Tedy mu vrátila 455 Kč a k tomu jednu 
tisícovku. Pak ho požádala, aby s ní šel do sousední 
prodejny, uzamkla za ním, rozměnila další tisícovku 
na dvě pětistovky a jednu muži vrátila. Tím vyrovnala 
částku. Muž z místa spěšně odešel, ale jak se později 
zjistilo, předtím při odchodu z prodejny vzal s sebou 
nenápadně i původní dvoutisícovku, o které si žena 
myslela, že zůstala ležet na pultě. 

KDYŽ JE VELKÁ RODINA. V domě na Olomoucké 
ulici oslavovala část obyvatel kulaté narozeniny jed-
noho z nich. Patřila k tomu i hudba, která v sobotu 
6. června ve tři hodiny v noci rušila sousedy. Problém 
byl vyřešen ztišením reproduktorů a zavřením oken.  
O týden později se oslavovaly zase 14. a 18. narozeni-
ny. Zkrátka, pořád je co oslavovat!

ZKROTÍME KAŽDOU ŠELMU. Aspoň teoreticky. 
Tentokrát šlo ale o mladého zajíce, kterého našla žena  
ve čtvrtek 11. června dopoledne na Nádražní ulici. 
Protože ho na místě viděla již dříve, oznámila to měst-
ské policii. Aby zvíře nepřišlo k újmě, bylo odchyceno 
a vypuštěno v jiné, klidnější lokalitě. 

JELO JAKO VÍTR. Téhož dne po desáté hodině večer 
začala mít obavy o svého manžela žena, která uvedla, 
že si navečer vzal své nové elektrokolo na projížďku. 
Nevzal si s sebou telefon ani nevěděla, kam si vyjel.  
Osm minut po nahlášení se objevil doma a neutrpěl 
žádnou újmu. Večerku „přetáhl“ asi v nadšení z no-
vého pohánědla. 

SPLETL SI AREÁL. Telefonicky byli strážníci upo-
zorněni na mladíka, který v sobotu 13. června kolem 
osmé večer zkoušel svoje kousky na koupališti, které 
bylo již mimo provoz, ale areál byl ještě otevřený. Měl 
jezdit na sportovním kole na tobogánu. To vyloučil, 
hlídce ale potvrdil, že se na kole pokusil kousek po 
tobogánu vyjet od konce, ale po několika metrech se 
vrátil. Protože nezpůsobil žádnou škodu na majetku 
ani znečistění, strážníci ho pouze napomenuli. 

TO NEBYLO NAPOSLED. Tohoto roku několikrát 
jsme měli co do činění s mužem (43), který se vrátil 
do našeho města za prací.  Před úterním polednem 
16. června ho hlídka nalezla na Hlavním náměstí 
zcela podnapilého. Sám stačil potvrdit, že vypil větší 
množství alkoholu, ale jinak mu jeho stav nedovoloval 
vyprávění složitějších bajek. Alkohol ho také omezil 
na pohyblivosti a koordinaci tak, že nebyl schopný 
ani provést dechovou zkoušku, natož aby bezpečně 
zvládal pohyb po ulici. Po vyšetření lékařem na místě 
byl hlídkou převezen do Olomouce na protialkoholní 
a protitoxikomanickou záchytnou stanici. Podezřelý 
je z přestupku buzení veřejného pohoršení.
 Ladislav Prášil , Městská policie Šternberk

Šternberské stíny: Muž „přetáhl“ večerku! Manželka zavolala policii
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ožná jste již zaznamenali, že  
25. 5. 2020, tedy v  den opětov-
ného otevření vnitřních prostor 

restaurací a barů, spustila MAS Šternbersko 
ve spolupráci s městem Šternberk soutěž 
zaměřenou na podporu „místní (lokální) eko-
nomiky“ ve Šternberku. 

Primárním cílem soutěže je pomoci zapo-
jeným provozovnám po krizi, způsobené opat-
řeními souvisejícími s koronavirem, opětovně  
nastartovat svoji podnikatelskou činnost, při-
lákat nové zákazníky a tím obnovit v plné síle 
svoji původní činnost. 

Podstatou projektu je soutěž s účtenkami 
(s útratou nad 100,-), kdy jsou účtenky ka-
ždý týden losovány a výherci obdrží lákavé 
odměny:

• 1. – 3. cena voucher v hodnotě 400,- do 
zapojené provozovny,
• 4. – 10. cena věcná odměna (víno, med, 
kniha atd. od místních prodejců a produ-
centů). 

Soutěžit může každý: V zapojených provo-
zovnách je umístěn sběrný box, do kterého 
mohou zákazníci vhazovat obdržené pokladní 
účtenky (za útratu min. 100,-) spojené s letá-
kem, na který vyplní svoje jméno, příjmení, 
telefonní číslo a podpis. 

Každý týden ve čtvrtek jsou účtenky sesbí-
rány a v pátek jsou vylosováni výherci (za do-
zoru zástupců města Šternberka a zapojených 
provozoven). Výherci jsou následně telefonicky 
kontaktováni a jejich seznam je zveřejněn na 
webových a FB stránkách soutěže.

V pilotní fázi se soutěž zaměřila na štern-
berské restaurace, kavárny a cukrárny. 
1. 6. 2020 se rozšířila síť zapojených subjektů  
o další, a to Státní hrad Šternberk, Expozici 
času a Šternberský klášter. Průběžně budou 
s možností zapojení se do soutěže oslovová-
ni další místní šternberští prodejci, kteří se 
v případě zájmu do projektu přidají od čer-
vence 2020. 

V rámci propagace byla vytvořena webová 
stránka soutěže, kde jsou uvedeny veškeré ak-
tuální informace o soutěži, pravidla, seznam 
zapojených organizací, seznam výherců atd. 
http://www.poznej-sternbersko.cz/cz/
sternbersko-sobe/.

Byla vytvořena také Facebooková stránka 
Šternbersko sobě, kde jsou každý pracovní 
den vkládány aktuální články. Tato stránka 
má více než 100 sledujících a denně jich mno-
ho přibývá. 

Vzhledem ke stále se navyšujícímu počtu 
zapojených soutěžících i vzhledem k ohlasu 
na Facebookových stránkách lze konstatovat, 
že soutěž má ve Šternberku úspěch a primární 
cíl, tedy pomoci zapojeným provozovnám po 
koronavirové krizi opětovně nastartovat svoji 
podnikatelskou činnost, se jí velmi úspěšně 
daří.                      (red)

S P O L E Č N O S T 

M
Šternbersko sobě: Soutěžte, podpoříte tím lokální ekonomiku

„Cílem je pomoci zapojeným provozovnám po krizi způsobené opatřeními souvisejícími s koronavirem opětovně nastartovat svoji podnikatel-
skou činnost, přilákat nové zákazníky a tím obnovit v plné síle svoji původní činnost.“                   Irena Černocká — Mluvčí radnice

„Snažili jsme se vymyslet takovou aktivitu, díky které se podaří alespoň částečně podpořit nejen gastronomický sektor, ale i cestovní ruch ve 
Šternberku jako takový. Tato dvě odvětví trpěla během mimořádných opatření asi nejvíce. “         Ondřej Večeř — MAS ŠTERNBERSKO

„Každá útrata u malých obchodníků namísto větších řetězců má pozitivní vliv na místní ekonomiku. Za MAS Šternbersko mohu říct, že na-
prostou většinu propagačních materiálů, dárkových setů či občerstvení odebíráme od místních producentů a snažíme se je tak opět podpořit. 
Dovolím si tvrdit, že ostatní firmy i instituce by nás měly následovat a utrácet lokálně.“             Veronika Machowská — MAS ŠTERNBERSKO
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14. července: POVÍDÁNÍ O BYLINKÁCH
přednáška / úterý, 18:00,
altán v Tyršových sadech
Povídání	o	bylinkách	na	téma	„zahrádka“	se	bude	
konat	 pod	 širým	 nebem.	 Zahradní	 architektka	
Jana	 Víťazková	 bude	 hovořit	 o	 bylinkách,	 které	
kvetou	 zejména	 v	 létě.	 Následovat	 bude	 krátká	
prezentace	připravených	bylinek.	Na	místě	si	ná-
vštěvníci	mohou	živé	byliny	prohlédnout	a	zeptat	
se	na	to,	co	je	o	tématu	zajímá.	Akci	pořádá	infor-
mační	centrum.

17. - 18. července: MALÍŘSKÝ PLENÉR 
výtvarná akce / pátek a sobota, 14:00,
altán v Tyršových sadech
Šternberský	umělec	Vincent	Chignier	 zve	nadšené	
kreativce	17.	a	18.	července	do	altánu	v	Tyršových	
sadech	na	výtvarný	plenér.	Během	akce	se	pokusí-
te	 zachytit	 obrazy	 městského	 parku,	 které	 budou	
následně	vystaveny	během	vernisáže	v	altánu	v	Tyr-
šových	sadech	v	sobotu	18.	července	v	18	hodin.	Pří-
spěvek	na	materiál	200	Kč/osoba,	přihlášení	a	více	
info	na	774	882	144.

24. července: RADNIČNÍ ŽIJE UMĚNÍM
vernisáž obrazů a fotografií / pátek, 17:00,
na ulici Radniční u restaurace La Famiglia
tel.: 774 882 144
Výstava	francouzského	umělce	Vincenta	Chigniera	
v	restauraci	La	Famiglia	bude	doplněna	o	umělec-
kou	scénu	několika	dalších	autorů,	kteří	svými	díly	
vpodvečer	onoho	dne	promění	část	ulice	Radniční	
v	galerii	obrazů	a	fotografií.	Návštěvníci	se	mohou	
těšit	na	jedinečný	umělecký	zážitek	v	režii	několika	
autorů.

3. července: SVÁTEK HUDBY
koncerty / pátek, 16:00,
altán v Tyršových sadech
V	okolí	 altánu	 v	Tyršových	 sadech	proběhne	 třetí	
ročník	oslavy	svátku	hudby.	Ačkoliv	Evropský	svá-
tek	hudby	připadá	na	21.6.	,	letos	je	vzhledem	k	mi-
mořádné	situaci	akce	ve	Šternberku	přesunuta	na	
začátek	července.	Pokud	máte	rádi	hudbu	a	příjem-
nou	 atmosféru,	 přijďte	 si	 poslechnout	 muzikanty	
šternberské	i	okolní	anebo	si	rovnou	zazpívat.	Věci	
na	piknik	a	občerstvení	si	vezměte	s	sebou.

16. července: V SÍTI
promítání filmu / čtvrtek 10, 14 a 19 hodin,
kulturní dům
Radikální	 experiment	 otevírá	 tabuizované	 téma	
zneužívání	 dětí	 na	 internetu.	 Tři	 dospělé	 herečky	
s	 dětskými	 rysy	 se	 vydávají	 na	 sociální	 sítě,	 aby	 
v	přímém	přenosu	prožily	zkušenost	dvanáctiletých	
dívek	online.	Dokumentární	film	Barbory	Chalupové	
a	Víta	Klusáka	 vypráví	 strhující	 drama	 tří	 hrdinek	
alias	„dvanáctiletých	dívek“,	pro	které	se	účast	na	
experimentu	stává	zásadní	životní	zkušeností.

18. července: PODVEČERNÍ KOSTÝMOVANÉ 
PROHLÍDKY NA HRADĚ
prohlídka hradu / sobota, 16, 17, 18 a 19 hodin,
hrad Šternberk
Hradem	 budou	 provázet	 průvodci	 oblečení	 
v	historických	 kostýmech	a	 jejich	 výklad	bude	
zaměřen	na	historickou	módu,	stolování	a	život	
na	 hradech	 a	 zámcích	 v	minulosti.	 Návštěvní-
ci	 se	 dozvědí	 rozšířené	 a	 zajímavé	 informace	 
z	 naší	 historie.	 Podvečerní	 prohlídky	 se	 usku-
teční	v	časech	16,	17,	18	a	19	hodin.

7. července: KLÁŠTER 90
výstava / úterý, 18:00,
informační centrum
Výstava	 fotografií	 Antonína	 Gerži	 o	 tom	 jak	 vy-
padal	 Šternberský	 klášter	 v	 90.	 letech	 20.	 sto-
letí	 před	 zahájením	 rekonstrukce.	 Druhou	 část	
výstavy	 budou	 tvořit	 papírové	mozaiky	 s	motivy	
památek	 a	 zajímavých	 míst	 města	 Šternberka,	
jejichž	autorem	 je	František	Klempar.	Návštěvní-
ci	vernisáže	se	mohou	těšit	na	názornou	ukázku	
jeho	tvorby.

9. července: KONCERT TEREZY MAŠKOVÉ
koncert / čtvrtek, 19:00,
Šternberský klášter
Na	zahájení	Šternberského	kulturního	léta	pod	hvězda-
mi	v	roce	2020	se	divákům	představí	zpěvačka	Tereza	
Mašková.	Tereza	se	nejvíce	zajímá	a	nejvíce	ji	naplňují	
žánry	jako	pop	a	funk.	Mezi	její	největší	úspěch	patří	
to,	že	vyhrála	v	roce	2018	pěveckou	soutěž	SuperStar.	
Krátce	po	svém	vítězství	v	SuperStar	dostala	nabídku	
účinkovat	v	5.	řadě	show	Tvoje	tvář	má	známý	hlas,	
kde	skončila	na	4.	místě.

4. - 6. července: ECCE HOMO FREERIDE 2020
sportovní akce / víkend a pondělí
trať ECCE HOMO
Každoroční	 sraz	 příznivců	 longboardingu	 
v	 uzavřené	 části	 tratě	 Ecce	 Homo	 ve	 Štern-
berku.	 Freeride	 se	může	 zúčastnit	 každý,	 kdo	
má	 longboard,	chrániče,	 funkční	helmu,	pode-
psaný	revers	a	dobrou	náladu.	Trať	 je	vhodná	
pro	začínající	i	pokročilé	longboardisty	jakého-
koliv	 věku.	 Registrace	 na:	 https://forms.gle/
9PQ42KnQRCGApBH47.

TIP

TIP

TIP

Přehled kulturních akcí ve Šternberku

K U LT U R A
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21. srpna: POHÁDKOVÉ PROMÍTÁNÍ PRO DĚTI
promítání filmu / pátek, 20:00,
hrad Šternberk
Každý	 rok	 připravuje	 hrad	 Šternberk	 pro	 své	 nej-
menší	návštěvníky	a	 rodiče	filmové	promítání	pod	
širým	nebem,	jako	připomínku	letního	kina,	které	se	
dříve	 nacházelo	 v	 prostorách	 hradního	 parku.	 Dle	
aktuálního	 počasí	 doporučujeme	 teplejší	 oblečení	 
a	případně	si	přibalte	lehkou	deku.	V	případě	nepří-
zně	počasí	se	promítání	přesuneme	do	prostor	Ho-
dovního	sálu.	Těšíme	se	na	vaši	návštěvu.

28. července ZEMĚ OHNĚ A LEDU
přednáška / úterý, 18:00,
informační centrum
Vydejte	se	na	cestu	poznání	mytologického	Islan-
du	 a	 společně	 s	 troly	 a	 skřítky	 poznejte	 nespou-
tanou	 krásu	 ledovců,	 vodopádů,	 fjordů	 či	 polární	
záře.	 Projděte	 se	 přes	 lávová	 pole,	 nahlédněte	
do	kráterů	sopek,	 zažijte	pozorování	 velryb,	nebo	 
si	zašnorchlujte	mezi	litosférickými	deskami.	Před-
náškou	spojenou	s	projekcí	vás	provede	Kateřina	
Šmídová.

12. srpna: HUDEBNÍ STŘEDY V PARKU
koncert / středa, 18:00,
Tyršovy sady
O	 prázdninách	 se	 uskuteční	 v	 Tyršových	 sadech	
celkem	pět	hudebních	večerů.	Ve	středu	12.	srpna	
půjde	už	o	čtvrtý	hudební	večer.	Vystoupí:	Bužma,	
Jiří	Šámal,	Melda	&spol.	a	Hubertus.	Součástí	veče-
ra	bude	i	Open	Mic	neboli	Stage	Free.	To	znamená,	
že	si	můžete	poslechnout	koncert,	pak	třeba	i	sami	
vystoupit.	Program	večerů	plných	muziky	pokračuje	
26.	8.	od	18:00.

27. srpna: ŽENY V BĚHU
promítání filmu / čtvrtek 10, 14 a 19 hodin,
kulturní dům
Věra	(Zlata	Adamovská)	prožila	s	Jindřichem	báječ-
ný	život	a	je	pevně	rozhodnutá	splnit	jeho	poslední	
přání	–	zaběhnout	maraton!	Emancipovaná	a	rázná	
matka	 tří	dcer	v	 tom	nevidí	žádný	problém.	Prostě	
si	 trasu	rozdělí	na	čtyři	díly	a	zdolají	 těch	více	než	
42	kilometrů	jako	rodinná	štafeta.	Žádná	z	nich	sice	
dosud	neuběhla	ani	metr,	ale	do	startu	přece	zbývají	
tři	měsíce.	Stačí	jen	začít.

7. srpna - 30. září: VÝSTAVA V EXPOZICI ČASU
vernisáž / pátek, 18:00,
Expozice času
Petr	Kuba	 je	 výrazný	 reprezentant	 nové	 figurace.	
Těžištěm	 jeho	 tvorby	 je	 kovová	plastika	s	 vlastní	
technologií	 lití.	Figura	 tvoří	podstatu	Kubovy	prá-
ce.	Součástí	sochařské	práce	je	také	tvorba	reliéfní	
převážně	s	figurální	 tématikou.	Šternberský	umě-
lec	Vincent	Chignier	představí	 také	svou	aktuální	
tvorbu.	K	vidění	budou	jeho	výtvarná	díla	věnovaná	
umění	pohybu.

6. srpna: KDYŽ SE ZHASNE V PODÁNÍ  
MORAVSKÉHO DIVADLA
divadelní představení / čtvrtek, 19:00,
Šternberský klášter
Trevor	a	Nina	jsou	manželský	pár	z	vyšší	newyorské	společ-
nosti.	On	je	prominentní	gynekolog,	ona	majitelka	a	šéfkuchař-
ka	vyhlášené	italské	restaurace.	Jejich	manželství	však	nelze	
pokládat	 za	 ideální.	 Může	 za	 to	 předmanželská	 smlouva,	
drsnější	než	pravidla	amerického	fotbalu:	ten	z	manželů,	který	
podá	návrh	na	rozvod,	přijde	o	veškerý	majetek,	který	automa-
ticky	připadne	tomu	druhému.	Vstupné	je	v	hodnotě	260	Kč.

1. srpna: ZVLÁŠTNÍ ZÓNY A HOSTÉ
koncert / sobota, 17:00,
Tyršovy sady
Koncert	 rockové	 kapely,	 jejíž	 začátky	 sahaly	
do	 písničkářského	 folku,	 přes	 folkrock,	 až	 nyní	
je	 kapela	 ve	 fázi	 příhodně	 nazvané	 „středomo-
ravský	 rock	 “.	 Frontmana	 kapely	 Zvláštní	 zóny	
Oldřicha	Maška	pojí	s	městem	Šternberk	neroz-
lučné	pouto,	jelikož	se	zde	narodil.	V	Tyršových	
sadech	u	Kavárny	v	Parku	Vás	svojí	hudbou	při-
vítá	tato	parta	samouků.

TIP

8. srpna: MAJÁK
promítání filmu / sobota, 21:00,
letní kino v Tyršových sadech
Pattinson	 a	 Dafoe	 podávají	 fenomenální	 výkony	 coby	
strážci	majáku.	Soužití	notně	vypitého	námořníka	a	jeho	
nového	nezkušeného	asistenta	se	začne	propadat	do	ší-
lenství.	Strhující	kompozice	černobílé	kamery	v	kombina-
ci	s	precizní	zvukovou	režií	utvářejí	přízračnou	atmosféru,	
do	které	se	spolu	s	postavami	propadnou	také	diváci.	
Režisér	Eggers	vytvořil	vrcholně	estetickou	podívanou,	
která	v	sobě	snoubí	vytříbenou	krásu	i	dravou	krutost.

29. srpna: HRADOZÁMECKÁ NOC
prohlídka / sobota, 18, 19, 20 a 21 hodin,
hrad Šternberk
Program	Hradozámecké	noci	bude	zahájen	v	18	ho-
din,	kdy	začne	první	romantická	večerní	prohlídka.	Prů-
vodci	 oblečení	 v	 historických	 kostýmech	 vás	prove-
dou	celým	hradem.	Výklad	bude	rozšířen	o	zajímavosti	 
z	oblasti	módy,	stolování	a	života	šlechty	 i	prostého	
lidu	v	minulosti.	Hrad,	který	se	stejně	jako	mnoho	dal-
ších	památek	zapojí	do	celonárodní	akce	HRADOZÁ-
MECKÁ	NOC,	srdečně	zve	všechny	návštěvníky.
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Od 1. do 7. června byla v prostorách 
informačního centra k vidění výstava 
dvou mladých umělců. Šternberského vý-
tvarníka Josefa Zlamala jistě není nutné 
představovat. Druhou vystavující uměl-
kyní byla módní designérka a výtvarnice 
Andrea Vytlačilová.

Byl to další důležitý krok na cestě, jak před-
stavit svět umění a módy dalším lidem  
v rodném prostředí. Atmosféra obou večerů 
byla výjimečná v mnoha ohledech. Diváci 
si mohli prohlédnout nejen obrazy, grafiky 

a šátky, ale mohli s námi nahlédnout i do 
prostředí našich ateliérů a projektů, které  
s Andreou společně realizujeme. Celý večer se 
proměnil v oboustranný dialog, plný zajíma-
vých otázek a dotazů. Je to zvláštní, protože 
první promítání se uskutečnilo v podstatě 
před rokem právě také ve Šternberku. Od té 
chvíle se z tohoto eventu stala pevná součást 
našeho profesního života. Zjistili jsme, že je 
to ideální příležitost, jak získat od lidí přímou 
zpětnou vazbu, jak se dozvědět více o tom, co 
je pro ně důležité a co je zajímá. Máme velkou 
radost z toho, že poslední měsíce přinesly 
mnoho zajímavých příležitostí k uplatně-
ní zkušeností získaných v zahraničí právě  
v domácím prostředí. Rádi bychom proto po-
děkovali všem, kteří nás při našem úsilí aktiv-
ně podporují. Určitě to působí tak, že vše již 
běží skoro samo. Je to ale obrovské množství 
lidí, kteří nám pomáhají, díky kterým máme 
možnost realizovat výjimečné projekty. Jako 
např. zhmotněný sen v podobě realizace dvou 
plastik s reliéfem (o výšce 4 a 3 m), které 
budou zanedlouho díky důvěře ze strany 
města osazeny v rámci prostoru rekonstruo-
vaného přednádraží. Motivy sloupu jsou in-
spirované symboly spjatými neodmyslitelně  

s našim městem jako 
je hrad, kostel ale také 
i krásná Šternberská 
Madona. Proč splně-
ný sen? Letos je to 
právě 60 let od chvíle, 
kdy dědeček Wilhelm 
Zlamal  (1915-1995) 
vytvořil sgrafito pro 
foyer olomouckého 
nádraží. Před několika 
týdny jsem na svém 
facebooku zveřejnil 
fotku tohoto díla a byl 
jsem zcela ohromen, 
protože pozitivní re-
akce ze strany mno-
ha lidí mi pomohla si 
uvědomit, že je to prá-
vě veřejný prostor, kde 
má umění své hlav-
ní místo, protože ho 
může vidět a zažít opravdu každý. Od začátku 
července se naše společná tvorba s Andreou 
vrací opět do restaurace Expedice, kde bude 
naše tvorba v obměnách k vidění trvale.              
   (Josef Zlamal)

Josef Zlamal po úspěšné vernisáži v rodném městě. 
V prostoru přednádraží vznikají dvě jeho plastiky

„Díky projevené důvěře se podařilo navrhnout hned několik prvků, které v sobě spojují nejen funkčnost ale 

zásadním způsobem esteticky obohatí trvale veřejný prostor, který se dotýká každého z nás.“    

                     Josef Zlamal 

Park žije už po osmé. O kvalitní události v Tyršových 
sadech nebude nouze. 

udba, malování, letní kino a by-
linky... To a mnohem víc nás  
o prázdninách čeká

Mezi tradiční kulturně-sociální prvky 
města bezesporu patří i Tyršovy sady. Během 
léta bude park nejspíš jednou z nejvyhledáva-
nějších lokalit. Nebude to však pouze prostředí 
uklidňujícího a rozkvetlého parku, které přilá-
ká své návštěvníky. 

V časovém horizontu od měsíce července 
až do září se návštěvníci Tyršových sadů mo-
hou těšit na bohatý program letních událostí. 
Mimo veřejné promítání letního kina nabídne 
prostor u Kavárny v Parku i koncertní akce. 
Každou druhou středu se od 1. července vždy 
v 18:00 také konají hudební večery.

PARK ŽIJE VIII:
Promítání filmu Vlastníci (11. července ve 
21:30), koncert kapely Zvláštní zóny a hosté 
(1. srpna v 17:00), promítání filmu Maják  
(8. srpna ve 21:00), promítání filmu Nabarve-
né ptáče (5. září ve 20:30)

Altán:
Měsíc červenec začne ve velkém stylu spo-
jením hudby a příjemné atmosféry. V okolí 
altánu proběhne vystoupení šternberských 
muzikantů i hudebníků z širokého okolí. Tato 
událost, konaná po vzoru jiných evropských 
měst je příhodně nazvaná jako Svátek hudby. 
Třetí ročník Svátku hudby se kvůli koronavi-
rové situaci přesunul a tentokrát se uskuteční 
netradičně v pátek 3. července v 16:00.

Vedle tradičních projektů se mohou lidé 
účastnit i dalších individuálnějších akcí, kte-
rých bude letos opět nemálo.

Akce připravená na 14. července nese ná-
zev Povídání o bylinkách. S největší pravdě-
podobnosti se povídání bude konat pod širým 
nebem před altánem. Více informací naleznete 
na následující stránce.

Nadšené malíře, kreativce, děti, ale třeba  
i ty, kteří pouze vyhledávají relaxaci, bude nej-
spíš zajímat událost zvaná Malířský plenér 
aneb „OBRAZY PARKU“. 17. a 18. července 
se účastníci této akce pokusí zachytit obrazy 
městského parku, které budou následně vy-
staveny během vernisáže v altánu v Tyršových 
sadech.      
    (red)

H
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Červencové povídání s paní bylinkářkou

P

VÝSTAVA
V EXPOZICI ČASU
7.8 > 30.9.2020

PETR KUBA
VINCENT
CHIGNIER

VERNISÁŽ
7.8.2020 V 18:00
EXPOZICE ČASU
Š T E R N B E R K

ovídání o bylinkách připravuje na úte-
rý 14. července Informační centrum 
Šternberk. Uskuteční se od 18 hodin  

u altánu v městském parku a zhostí se ho by-
linkářka Jana Víťazková z Těšíkovské Zahrád-
ky.  Návštěvníkům akce bude vyprávět o léči-
vých účincích bylin, které rostou teď  v létě. 

Paní Jana sbírala bylinky už v dětství. 
Když pak na škole studovala zahradní ar-
chitekturu, dozvídala se o nich postupně víc  
a více. Znalosti o jejich léčivých účincích zís-
kala následně v nejrůznějších bylinkářských 
kurzech, které dnes i sama pořádá. Jsou urče-
ny nováčkům, ale také zkušenějším sběrate-
lům a uživatelům léčivek. „Během víkendu se 
jich u nás lidé obvykle naučí poznávat mnoho 
druhů a stálí návštěvníci těchto kurzů si své 
znalosti neustále prohlubují a rozšiřují. 

Bylinky se užívají jako prevence proti 
nejrůznějším nemocem, pomáhají od nedu-

hů a bolestí, nebo se přidávají do jídel jako 
ochucovadla. „Slouží k nastolení harmonie 
v těle,“ vysvětluje paní Jana a dodává: „Když 
například někdo po ránu cítí nevolnost, může 
vyběhnout na zahrádku a dát si kousek čers-
tvého pelyňku.“ Z bylinek se však samozřejmě 
dají vařit i tinktury a čaje nebo se mohou 
rostlinky nasušit do zásoby. „Největší účinek 
mají, když se trhají za slunečného počasí,“ 
prozrazuje bylinkářka. Na sílu léčivek má po-
dle jejích zkušeností vliv také lunární fáze a za 
deště se prý nesbírají.

Na červencovém povídání v parku se 
návštěvníci dozvědí, jaké byliny rostou v létě  
a jak je používat a uchovávat. Připraveny bu-
dou i názorné ukázky. Na akci je vhodné si při-
nést deku či něco na sednutí. Pokud bude po 
dešti, zajistí pořadatelé několik židlí, a jestli  
bude pršet, uskuteční se přednáška v infor-
mačním centru na Horním náměstí.              (kap)

a konci června vyhlásila místní akční 
skupina MAS Šternbersko své nejspíše 
poslední výzvy zaměřené na investice 

do zvelebování venkovského prostoru. Již od  
26. 6. 2020 zahájila příjem žádostí do dvou výzev  
v rámci programu IROP. První výzva je zaměřena 
na investice do rozvoje infrastruktury základních 
škol, druhá se pak zaměřuje na zvyšování bezpeč-
nosti v dopravě prostřednictvím budování chodní-
ků a stezek podél silnic na území obcí na Šternber-
sku. U obou výzev bude sběr žádostí probíhat do  
14. 8. 2020. 

Další vyhlášenou výzvou je výzva PRV za-
měřená na rozvoj venkovské infrastruktury, kde  
budou moci obce či spolky předkládat své pro-
jekty zaměřené například na revitalizaci ve-
řejných prostranství, vybavení mateřských  
a základních škol, značení stezek a další oblasti. 
Výzva bude vyhlášena dne 1. 7. 2020 a sběr žádostí 
bude probíhat do 31. 8. 2020.

Více informací o všech výše uvedených 
výzvách naleznete na webových stránkách 
MAS Šternbersko www.mas-sternbersko.cz.        
                        (red)

MAS Šternbersko vyhlašuje poslední  
výzvy zaměřené na rozvoj venkovského 
prostoru

N

ada města Šternberka v pondělí  
1. června 2020 schválila vyhlášení 
výběrového řízení na budoucího pro-

vozovatele „Hotelu M,“ který se nachází v ulici 
Čechova ve Šternberku. Předmětem nabídky 
je pronájem prostoru sloužícího podnikání 
– pozemek parc. č. 268, jehož součástí je bu-
dova občanské vybavenosti č. p. 112 (Čechova  
č. o. 11) v k. ú. Šternberk. Jedná se o hotelové 
zařízení, jehož součástí je restaurace a 24 po-
kojů hotelového typu.

Předpokládaný termín možnosti užívání 
budoucího předmětu nájmu je I. čtvrtletí 2021 
v závislosti na termínu ukončení stavebních 
prací, které bude město Šternberk v objektu 
realizovat.

Kritériem pro výběr budoucího nájemce 
bude nabídnutá výše nájemného. Bližší infor-
mace a podmínky pro podání nabídky obdržíte 
na odboru správy majetku města. 

V případě zájmu si může uchazeč do-
hodnout termín prohlídky objektu na odboru 
správy majetku města, kontaktní osobou je 
Mgr. Lubomír Hladiš, DiS., vedoucí odboru, 
tel. 585 086 218, e-mail: hladis@sternberk.
cz .                    (red)

R
Hledá se provozovatel 
„Hotelu M“

  

LETNÍ VARHANNÍ KONCERT 
 

Sobota 15. 8. 2020 ve 20:00 
 

Chrám Zvěstování Panny Marie 
Šternberk 

 
Účinkuje: 

MgA. Barbara Rosolová – varhany 
Absolventka JAMU v Brně, nyní působící v Hagenu /Německo/ 

 

 
 

V programu zazní skladby autorů: 
 

J. S. Bacha, J. L. Krebse,  
J. Rheinbergera, 

A. Knevela, R. Jonese 
 

Vstupné 200 Kč 
 

Srdečně zveme přátele nejen staré hudby. 
 

Pořádá Poslechové studio Morfeus - Ing. Martin Látal ve spolupráci s Římskokatolickou farností Šternberk 
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emocnice Šternberk, člen skupiny 
AGEL, od 1. června rozšířila na-
bídku svých služeb o ambulanci 

praktického lékaře pro děti a dorost. Ordina-
ce spolupracuje s navazujícími obory přímo 
v nemocnici, čímž se výsledky testů a celé 
řady dalších vyšetření klientů zkracují na 
minimum.

Dětská ordinace sídlí ve štern-
berské nemocnici v prostorách 
stávající všeobecné dětské a pří-
jmové ambulance, která se pře-
stěhovala do nových prostor blíže 
k dětskému lůžkovému odděle-
ní. „Důvodem, proč ambulance 
vznikla, je zejména zvyšující se 
věk praktických dětských lékařů 
a nedostatek lékařů nových, kteří 
by péči o děti převzali. Zejména 
v našem regionu je věková sklad-
ba praktických lékařů pro děti 
a dorost výhledově nepříznivá. 
Nechceme, aby děti dojížděly 30 
až 60 minut někam daleko jenom 
proto, že nemohou sehnat svého 

praktika,“ vysvětluje MUDr. Štěpán Malec, 
primář dětského oddělení Nemocnice Štern-
berk. 

Ambulance začala klientům poskytovat 
standardní péči poskytovanou praktickými 
dětskými lékaři, tedy preventivní prohlídky, 
očkování, akutní prohlídky dětí, dispen-

zarizaci některých chronických dětských 
onemocnění či návštěvní službu. Velkým 
bonusem nové ordinace je blízkost kom-
plementu nemocnice i případná spolupráce  
s dětským oddělením. 

„Odběry krve a dalších vzorků mů-
žeme provést kdykoliv. Nejsme vázáni 

odběrovými hodinami. Rentgen, 
ultrazvukové vyšetření máme 
k dispozici v areálu nemocnice  
a výsledky vidíme ihned. Chirur-
gické, případně i neurologické 
vyšetření a další spolupracující 
obory jsou také blízko naší ambu-
lance. Pacienti tak nemusí nikam 
zdlouhavě chodit nebo dojíždět,“ 
popisuje primář Malec výhody 
ambulance sídlící přímo v Ne-
mocnici Šternberk.  

Provoz nové ambulance prak-
tického lékaře pro děti a dorost zde 
začal 1. června a rodiče mohou po-
čítat s tím, že ordinující lékař bude 
přijímat nové klienty. 

      (Nemocnice Šternberk)

N

Lékař pro děti a dorost již ordinuje v nové ambulanci přímo  
v Nemocnici Šternberk. Výsledky vyšetření se lékař dozví hned

Městská knihovna
Masarykova 20, tel.: 587 571 580 
e-mail: knihovna@mkzsternberk.cz

Otevírací doba:
pondělí:             7:00 — 11:30   12:30 — 17:00
úterý:             7:00 — 11:30   12:30 — 16:00
středa:            zavřeno
čtvrtek:             7:00 — 11:30   12:30 — 16:00
pátek:             7:00 — 11:30   12:30 — 14:30

Knihovna je uzavřena 
          v červenci     od 6. — 10. 7. 
          v srpnu      od 10. — 14. 8. 

Otevírací doba knihovny o prázdninách:

okument MAP II je výsledkem 
realizace celé řady aktivit sou-
visejících se zvyšováním kvality 

a dostupnosti předškolního a školního 
vzdělávání na území SO ORP Šternberk  
a východní části SO ORP Olomouc. Popi-
suje aktuální stav školství vzhledem ke 
geografickému uspořádání území, dopravní 
situaci, sociální situaci, nezaměstnanos-
ti a návaznosti na dokončené základní 
vzdělávání. Identifikuje problémy v těch-

to oblastech a jejich příčiny, stanovuje  
priority řešení těchto problémů a jejich 
příčin, a také navrhuje konkrétní kroky 
vedoucí ke zlepšení či odstranění příčin 
problémů v oblasti vzdělávání. Kompletní 
dokument je k dispozici na tomto odkaze  
http://www.mas-sternbersko.cz/cz/170/
dokumenty-map-ii-. Své připomínky či do-
tazy je možné zasílat na mail Mgr. Marty Při-
dalové – pridalova@mas-sternbersko.cz  
do 31. 7. 2020.                                                (red)

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
v SO ORP Šternberk II. je ve své polovině

D červenci budou ve sklepních pro-
storách Expozice času ve Štern-
berku vystavovat  manželé Tiefen-

bachovi modely autíček a dívčích pokojíčků 
ze 70tých a 80tých let minulého století.  
Osobní auta, autobusy, náklaďáčky, závod-
ničky, bagry potěší především hravé hochy 
a pány. Dívky překvapí a jejich maminky 
určitě zasteskní nad dobou minulou staré 
kuchyně, obýváčky, dětské pokojíčky s pa-
nenkami.     (LS)

V

                

 

 

ČERVENEC 2020  
EXPOZICE ČASU ŠTERNBERK, ČSA 19 
DO HRAVÉHO SVĚTA VÁS VTÁHNE SBÍRKA MANŽELŮ TIEFENBACHOVÝCH  

Výstava autíček  
v Expozici času



17ŠTERNBERSKÉ LISTY | léto 2020

S P O R T

ternberk je bezesporu i městem sportu 
a zaznamenává velký úspěch mimo 
jiné i ve volejbale. V letošním nedo-

končeném ročníku vyrovnaly své extraligové 
maximum, když obsadily sedmou příčku. 
Možná trochu překvapivě, volejbalistky 
Sokola Šternberk totiž předstihly mimo jiné  
i tradičně silné Královo Pole Brno. Sedmá po-
zice patřila Hanačkám po skončení základní 
části nejvyšší soutěže a rozhodnutím svazu 
zůstalo toto pořadí vzhledem k neodehrané-
mu play-off konečné. Nyní ale Šternberk už 
hledí k nové sezoně, do níž opět 
vyšle téměř zbrusu nový tým. Mísí 
se v něm talentované mládí se 
zkušeností domácích, ale i několi-
ka zahraničních hráček.

Filozofií volejbalového Štern-
berka je už od jeho jedenáct let 
starého postupu mezi tuzemskou 
elitu výchova nadějných hráček  
a jejich příprava pro další kariérní 
posun ve větších klubech. 

Duší nového týmu pro příští 
sezonu by měla být především 
skupina hráček, které ve Šternber-
ku zůstávají a přes svůj mladý věk 
již prokázaly nesporné sportovní 
kvality. Jde o dlouholetou mlá-
dežnickou reprezentantku Emu 
Kneiflovou, která coby blokařka nastupuje  
v extralize v základní sestavě již dva roky. „Pro-
línání soutěží mládeže a dospělých je přínos 
pro všechny hráčky, které mají tuto možnost,“ 
míní velká šternberská volejbalová naděje Ema 
Kneiflová. Na otázku, jak Ema hodnotí uplynu-
lou sezonu odpověděla následovně: „Myslím, 
že sezona byla úspěšná a dala každému z nás 
něco. Například naději, že i malý klub může 
vyhrát zápas proti favoritům. Určitě mělo 

pozitivní dopad to, že jsme si sedly i lidsky  
s holkama, že máme od loňské sezony stejného 
trenéra, což přineslo určitou stabilitu.“

Další z hráček je nahrávačka Nicol Šmí-
dová, jež dostala velkou příležitost v uplynulé 
sezoně a byla jednou z nejlepších na svém po-
stu v rámci celé extraligy. Jednou z objevů jara 
je smečařka Nikola Látalová. „O Šternberku 
jsem slyšela, že je tu dobré zázemí pro mladé 
hráčky. Nabídka, kterou jsem dostala, mi po-
skytovala možnost trénovat s extraligovým 
celkem žen, což jsem viděla jako šanci získat 

mnoho zkušeností do budoucna. Navíc jsem 
věděla, že mládežnická družstva Šternberku 
se pohybují na předních příčkách v tabulkách 
nejvyšších soutěží. S konečným rozhodnutím 
mi nakonec ale pomohla sestra a velkou roli 
hrála také škola.“ 

K již zmíněným dívkám by se měla ještě 
připočíst velmi zkušená smečařka Veronika 
Schandlová, která se rozpovídala o svých 
začátcích. „S volejbalem jsem začala tady ve 

Šternberku ve dvanácti letech u pana Zemán-
ka, který u nás ve třídě dělal nábor na volej-
balové soustředění v Mohelnici. Vzpomínám 
na to období moc ráda, byly jsme skvělá parta. 
V patnácti letech jsem pak byla převelena 
do Olomouce rovnou do týmu žen trenéra 
Teplého. První sezonu jsem se na hřiště sa-
mozřejmě moc nedostala, ale od dalších sezon 
už jsem nastupovala tak nějak pravidelně, 
vždycky jsem s holkama našla společnou řeč  
a hrát mě moc bavilo. Volejbal mě prostě chytl 
a nepustil. Proto jsem se k němu vrátila i na 

rodičovské dovolené.“ 
Zásadní otázka padla i na pana 

Jiřího Zemánka, člena Správní 
rady Českého volejbalového sva-
zu. Jak tedy budou velké ambice 
nově vytvářeného týmu? „Sedmé 
místo určitě zavazuje a byl bych 
velmi rád, kdyby se ve Šternberku 
hrál opět dobrý volejbal, bojovný  
a atraktivní pro diváky,“ říká Jiří 
Zemánek, zastupitel města, které je 
jedním z klíčových podporovatelů 
sokolského klubu. „Jsme rádi za 
přízeň fanoušků i partnerů a chce-
me si ji udržet, což je zvlášť složité 
v době, kdy lze předpokládat, že 
takřka všechny sportovní kluby 
budou mít ekonomické problémy. 

Nevíme také, zda se všichni zachovají stejně 
zodpovědně jako Olomoucký kraj, který se 
rozhodl udržet podporu pro sportovní sub-
jekty ve stávající výši. Město Šternberk zatím 
dalo sedmdesát procent z původně odsou-
hlasené částky, o zbylých třicet si můžeme 
znovu zažádat. O to důležitější je, abychom 
si tyto peníze zasloužili i samotnými vý-
kony na palubovce,“ zdůrazňuje Zemánek.          
                (TJ Sokol Šternberk)

Šternberk nabízí mladým hráčkám výborné zázemí 
i příležitost, zaznělo při rozhovorech

Š

ěkné a vyrovnané výkony zajistily 
kadetkám Sokola Šternberk B zlaté 
medaile v letošním krajském přebo-

ru a tím i postup do dalšího ročníku 1. ligy. 
Gratulujeme a budeme držet pěsti!

Hráčky, které se o toto umístění zasloužily: 
kapitánka týmu Pavlicová, Hladišová, 
Máčalová, Kořínková, M. Horáková, K. 
Horáková, J. Švestková, D. Švestková, 
Herčíková, Mikulová, Zapletalová, Šama-
jová, Kučerová, Hrušková.

             (TJ Sokol Šternberk)

Výsledky: Kadetky Sokola Šternberk B budou hrát 1. ligu

P
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Sběrová místa, kontejnery, úklid a stížnosti občanů
poslední době se na vedení města 
Šternberka hrne mnoho stížností  
a podnětů týkajících se úklidu sbě-

rových míst a vyvážení kontejnerů.
Vyvážení kontejnerů na separovaný od-

pad je prováděno pravidelně v úterý a pátek 
na všech stanovištích, navíc i ve středu na 
nejzatíženějších stanovištích, kterými jsou 
lokality Příkopy, Poděbradova, Světlov, Zá-
vodní a Dr. Hrubého.

Komunální odpad ze sídlišť je vyvážen 
každý týden v úterý, tento den se také sváží 
všechny chatařské kontejnery.

Město Šternberk, prostřednictvím od-
boru životního prostředí, na stanovištích 
nainstalovalo fotopasti, které zachycují ne-
oprávněné ukládání odpadu. Toto jednání 
je přestupkem dle zákona č. 185/2001 Sb., 

o odpadech a o změně některých dalších 
zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen“ zákon o odpadech“). Z přestupků dle 
zákona o odpadech bylo usvědčeno 10 
subjektů, z nichž 3 byly podnikatelské. Na 
základě této činnosti bylo uděleno 10 pokut 
v celkové výši 23.000 korun. Za tyto finance 
odbor životního prostředí nakoupil dalších 
5 kusů fotopastí, které budou dohlížet na 
další stanoviště odpadu. Do konce roku 
2020 by tak mohlo mít město Šternberk 
fotopastmi zabezpečená takřka všechna 
sběrná místa.

Občané mají šest dnů v týdnu zabezpe-
čenu možnost odevzdání odpadu ve sběr-
ném dvoře společnosti Marius Pedersen, a. s.  
v ulici Uničovská 64. Od pondělí do pátku je 
možno odevzdat odpad od 06:00 do 18:00 
hodin, v sobotu od 06:00 do 12:00 hodin.  
                     (red)

V

Charita pomáhá stále a ještě víc. Reaguje na ničivé povodně 
ento rok je ve znamení krizí. Nejdříve 
jsme bojovali s  koronavirem a to 
zejména tím co nejméně se stýkat 

a dodržovat zvýšené hygienické zásady. 
Bohužel další neštěstí na sebe nenechalo 
dlouho čekat. V uničovském regionu proběhly 
bleskové povodně s ničivými následky. Stejně 
jako při korona krizi i nyní Charita Šternberk  
zmobilizovala všechny síly a začala pomáhat 
v zasažených oblastech.

Každý kdo by chtěl materiálně pomo-
ci, může sledovat webové stránky charity, 
kde jsou informace co je aktuálně potře-
ba. Je zde samozřejmě i možnost přispět 
finančně a zaslat peníze na účet číslo:  
115-1060670297/0100 s variabilním symbo-
lem 112. Další možností je kliknout na strán-
ky Donio.cz, kam lze poslat přímou platbu  
a tato nadace výtěžek zdvojnásobí.

Charita je připravena pomáhat jak tou-
to formou, tak formou poradenství v rámci 
Charitní poradny Nedlužím. Tato služba je 
financována z projektu Charita Šternberk 
odborným poradenstvím bojuje proti dluhové 
pasti CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0014529.

                 (Charita Šternberk)

T

ýdej nádob pro separaci bioodpadu, 
plastu a papíru pokračuje. Nádoby 
jsou zapůjčovány ZDARMA! Tak 

jako v minulých měsících, si mohou občané, 
kterým není lhostejný způsob nakládání 
s odpadem, kteří chtějí přispět ke zvýšení 
procentuálního podílu množství vytříděného 
odpadu a ukázat, že cesta ke zlepšení život-
ního prostředí vede přes osobní přístup a za-

pojení do systému odděleného sběru ve svém 
městě, požádat o separační nádoby a ty si ve 
stanovených termínech vyzvednout. 

Formuláře žádostí je možné získat na  
https://www.sternberk.eu/mestsky-urad/
informace-z-odboru/odbor-zivotniho-pro-
stredi/formulare.html 

Tyto nádoby byly pořízeny v rámci pro-
jektu „Navýšení kapacit a rozšíření stáva-

jícího systému pro oddělený sběr odpadů 
ve městě Šternberk“, registrační číslo:  
CZ.05.3.29/0.0/0.0/17_069/0006590, finan-
covaného z Operačního programu životní 
prostředí, prioritní osy 3 – „Odpady a materi-
álové toky, ekologické zátěže a rizika“, speci-
fického cíle 3.2 – „Zvýšení podílu materiálo-
vého a energetického využití odpadů“.                 
                      (red)

V
Výdej nádob pro separaci bioodpadu, plastu a papíru 
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Nemocnice Šternberk odpovídá na nejčastější dotazy 
ohledně operace křečových žil

nemocněním varixů neboli křečo-
vých žil trpí více než jeden milion 
lidí. Až 85 % lidí má vrozenou 

dispozici trpět tímto onemocněním, které 
nejčastěji postihuje ženy. Do 60 let jich trpí 
na křečové žíly až třetina, kdežto u mužů se 
objevuje pouze u desetiny. Při problémech  
s nadváhou postihuje onemocnění varixů až 
70 % žen a čtvrtinu mužů. Dalšími příčinami 
vzniku může být těhotenství a dlouhodobé 
stání.

Pro většinu pacientů představují křečové 
žíly spíš kosmetický problém, ačkoliv mohou 
vykazovat vážné příznaky jako otoky, kožní 
změny a bércové vředy.  Pouze menšina pa-
cientů vyhledává lékařskou pomoc. Přitom 
podle MUDr. Jana Smetky, primáře chirurgic-
ko-traumatologického oddělení, jsou varixy 
dolních končetin z dlouhodobého pohledu 
vážným onemocněním, které se plíživě zhor-
šuje, pokud není řádně léčeno.  

Jak postupovat, pokud mám zájem o operaci 
křečových žil u Vás v nemocnici?

Máte-li křečové žíly dolních končetin a 
máte-li zájem o posouzení vhodnosti chi-
rurgického řešení moderním operačním 
přístupem, můžete se objednat na telefonním 
čísle 587 800 232 (centrální příjem) do phle-

bologické poradny ve čtvrtek od 12 hodin. 
Zde Vás erudovaný lékař vyšetří a objedná  
ke speciálnímu ultrazvukovému vyšetření žil  
a na základě výsledku a klinického stavu 
Vám navrhne ideální způsob léčby. V případě 
chirurgického řešení Vám zařídíme termín 
operace dle Vašeho požadavku.

Jak dlouho budu v nemocnici?

V nemocnici strávíte celkem 3-4 dny.  Prv-
ní den je přijetí na oddělení a příprava k 
operaci, druhý den je provedena operace, 
následný den probíhá pooperační sledování  
a léčba k zajištění komfortu pacienta a čtvrtý 
den jste propuštěni do domácí péče s do-
poručením a plánem kontrol na chirurgické 
ambulanci.

Dělá se operace u Vás v nemocnici LASE-
REM, jaké to má výhody a kolik to stojí?

Máme letité zkušenosti s operacemi křečo-
vých žil pomocí diodového laseru III. gene-
race. Ročně provedeme okolo 200 laserových 
operací křečových žil dolních končetin  
a celkem jsme provedli přes 700 operací  
s výborným výsledkem. Nutno si uvědomit, že 
je indikace k operaci kosmetická, kdy preferu-
jeme estetický efekt a dále indikace zdravotní, 

kdy řešíme již sekundární problémy varixů, s 
cílem omezit zhoršování onemocnění  v pre-
venci vzniku bércového vředu, jehož léčba je 
úporná a komplikovaná.

Přednosti operace laserovou technikou 
spočívají v lepším kosmetickém efektu, 
minimální bolestivosti, krátké době rekon-
valescence, nízkém výskytu recidiv a krátké 
době nošení elastických punčoch. Laserová 
operace žil dolních končetin je odborně 
považována za zlatou metodu volby. V naší 
nemocnici je operace prováděna bez finanční 
spoluúčasti pacienta na rozdíl od většiny 
jiných pracovišť. 

Dělá se výkon v celkové nebo spinální aneste-
zii, co doporučujete?

Na způsobu vedení anestezie během ope-
race se vždy domluví pacient s lékařem  
v anesteziologické ambulanci v rámci předo-
peračního vyšetření. Pověřený anesteziolog s 
Vámi probere vhodný a šetrný způsob aneste-
zie s ohledem na Váš zdravotní stav.  Aneste-
zie ani samotné operace se nemusíte obávat.

V příštím čísle pro Vás zpracujeme další 
téma. Své dotazy a podněty zasílejte na  
e-mail: dotazy.lekarum@nst.agel.cz. 
        (Nemocnice Šternberk)

O

elková rekonstrukce hlavní tělocvič-
ny Základní školy nám. Svobody 3 
ve Šternberku je rozdělena na dvě 

etapy s tím, že celková částka se pohybu-
je kolem 15 milionů korun, ale může se 
upravovat v souvislosti s případnými 
budoucími náklady. Více o právě pro-
bíhající rekonstrukci tělocvičny nám 
pověděl ředitel školy Pavel Konečný. 

V současné době probíhá první eta-
pa, kdy se provádějí veškeré vnitřní 
opravy. Zahrnuta je kompletní oprava  
podlah, zdí tělocvičny, oken, vybudování 
nových šaten i umýváren. První etapa 
oprav by měla být dokončena již koncem 
srpna. Podle slov ředitele školy, se termín 
může protáhnout maximálně do poloviny 

října. „Pokud nedojde k žádným komplikacím, 
mohla by se tělocvična využívat mezi první  
a druhou etapou, možná už na začátku příš-
tího školního roku.“ Následná druhá etapa 
by měla proběhnout nejpozději na jaře roku 

2021, kdy by se mělo opravit vnější opláštění  
budovy, vyměnit izolace a střešní krytina. 
Součástí bude také bezbariérový vstup do tělo-
cvičny pro vozíčkáře. „Jsme vděčni městu, že se  
i v této těžké době, kdy se provádějí nezbytné 

škrty některých investičních akcí, našly 
prostředky pro opravu naší tělocvičny,“ 
dodal ještě Konečný. Tělocvična byla, před 
časem oprav, mimo využití školy také 
využívána pro komerční záměry, kdy se 
pronajímala soukromým sportovním sku-
pinám či různým organizacím, které pro-
váděly v tělocvičně pravidelnou sportovní 
činnost. Po dokončení rekonstrukce by 
tak objekt měl splňovat všechna kritéria 
moderní tělocvičny.   

                          (MH)

Z důvodu špatné dostupnosti — staveniště silnice a chodníku na ulici Věžní — bude prodejna „KVĚTINKY U ALENKY“  

v měsících červenci a srpnu uzavřena. Alenka se na Vás těší zase v září.

UPOZORNĚNÍ NA DOČASNÉ UZAVŘENÍ PRODEJNY

Hlavní tělocvičnu ZŠ nám. Svobody 3 po její rekonstrukci 
ani  nepoznáte. Vše bude nové

C
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Úmrtí šternberských občanů 

Václav Kabelík *1946  †16. 5.
Jaroslav Vávra  *1954  †19. 5.
Petr Superata  *1931  †25. 5.
Alena Vysoudilová  *1948  †27. 5.
Božena Vinklárová  *1948  †5. 6.
Marie Adamíková  *1938  †8. 6.

Květnoví jubilanti
92: Jaromír Smrček 26. 5. 1928 
91: Anna Ondryášová 18. 5. 1929 
91: Anna Vonásková 22. 5. 1929 
85: Jaroslava Veselá 1. 5. 1935 
85: Olga Kovářová 15. 5. 1935 
80: Eva Zajacová 12. 5. 1940 
80: Miloslav Randák 26. 5. 1940 
80: František Slouka 31. 5. 1940 
 

Svatby: květen
8. května
Miroslav Mazal, Dolany
Ivana Přichystalová, Šternberk

12. května
Patrik Koutný, Přerov
Kateřina Mužíková, Přerov

Dne 20. června oslavili své jubileum „Zlaté svatby“ manželé Marie a Josef Hájkovi ze Šternberka.

Touto cestou Vám přejeme hodně zdraví, štěstí a lásky do dalších společných let.

Za všechnu lásku a péči děkují děti Romana a Bronislav s rodinami.

Z celého srdce Vám gratulujeme a přejeme všechno nejlepší.

S P O L E Č N O S T

PŘÁNÍ KE „ZLATÉ SVATBĚ“ MANŽELŮ HÁJKOVÝCH ZE ŠTERNBERKA

Byty pro seniory: město zjišťuje 
jaký bude zájem.

ěsto Šternberk plánuje vybudovat 
v místní části Šternberka Dalově 
byty pro seniory o velikosti 30 až 

40 m². Byty určené seniorům ve věku od 60 
ti let a osobám se zdravotním postižením 
by vznikly rekonstrukcí azylového domu ve 
Šternberku Dalově č. 72.

Obracíme se na Vás s dotazem, zda máte  
o takový byt zájem. Výhodou těchto bytů 
bude nejen krásné prostředí, ale také mož-
nost vlastní zahrádky pro každého obyvatele 
bytu, využití zázemí zahrady včetně kryté  

pergoly, výhoda komunitního bydlení, mož-
nost využití společných prostor, možnost par-
kování osobních vozů, dostupnost terénních 
služeb bude stejná jako ve Šternberku (pe-
čovatelská služba a domácí zdravotní péče), 
působení spolku Dalov pro život, z.s., (podílí 
na oživení společenského života Dalova). 

Váš předběžný zájem sdělte MěÚ ve 
Šternberku, odboru sociálních věcí, paní 
Bc. Heleně Funkové tel. č. 585  086  528 
nebo napište prostřednictvím e-mailu:  
funkova@sternberk.cz.                   (red)

M

Děti narozené  
v termínu od  
4. do 15. května
Jakub Svozil, 4. května, Šternberk,
Jan Rábek, 4. května, Šternberk,
Valerie Hrubá, 7. května, Šternberk,
Boris Brož, 14. května, Chabičov,
Rozárie Kopecká, 15. května, Šternberk.
V květnu se v porodnici Nemocnice Štern-
berk narodilo celkem 111 dětí: 54 chlapců a 
57 děvčat.
Nejčastější jména: Matěj, Matyáš, Michal, 
Eliška, Rozárie.
Neobvyklá jména: Egon, Šebestián, Zack, 
Frank, Maya, Melisa, Zoe.

ožná jste při procházce po Štern-
berku narazili na malovaný ka-
mínek, který Vás zaujal a mysleli 

jste si, že ho někdo ztratil. Pokud jste jej 
zvedli, byl z jedné strany malovaný a z druhé 
popsaný. Kamínek, ale nebyl ztracený, čekal 
tam na náhodného nálezce. Nápis a znak „f“ 
odkazuje na skupinu Ka-
mínky na sociální síti na 
Facebook a číselný kód je 
poštovní směrovací číslo, 
odkud pochází tvůrce 
kamínků.

Jedná se o novou zá-
bavu a tvorbu pro radost, 
do které se již zapoji-
lo více než 113 tisíc lidí. 
Samozřejmě se do malo-
vání můžete zapojit i vy. 
Na Facebooku ve skupině 
Kamínky najdete všechny zásadní instrukce 
a řadu krásných malovaných putovních ka-
mínků, pro Vaši inspiraci. Co potřebujete do 
začátku? Především kamínky, akrylové barvy  
a „ akrylovy“ lak na zafixování. Kamínky očis-
títe, pomalujte, ze zadní strany popíšete logem 
„f“, také napište název skupiny „Kamínky“  
a přidejte poštovní směrovací číslo PSČ (78501) 

města, odkud pochází jeho tvůrce. Pak za-
lakujete přibližně dvěma vrstvami laku, aby 
kamínek vydržel venku. Kamínky nezapomeňte 
vyfotit a vložte fotky do Facebookové skupiny. 
Jakmile kamínky zaschnou, můžete se vydat na 
procházku a najít jim nějaké pěkné místo. Ne-
musíte je umísťovat jen ve Šternberku, můžete 

je vzít kamkoliv na výlet. 
Při ukládání myslete na 
bezpečnost nálezců a na 
to, aby se při sbírání ka-
mínku neponičila příroda 
či kulturní památky. 

Pak už zbývá jen sle-
dovat, zda se kamínek ne-
objevil v jiných městech, 
než odkud se vydal na své 
putování. Pokud jste sami 
našli malovaný kamínek, 
přidejte se do skupiny  

a na zeď dejte fotku kamínku z obou stran. 
Do textu napište PSČ z kamínku bez mezer  
a dopište místo, kde jste jej nalezli. Tak může 
jeho autor i další členové skupiny dohledat, co  
se s kamínkem děje. Přejeme příjemné zá-
žitky, radost z  tvoření a kamínkům dlouhé  
putovaní.            (Ivana Hrušková, Anna Nováková  
               za skupinu Kamínky)

M
Nejen Šternberkem putují 
malované kamínky
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K 90. výročí českého školství v Babicích u Šternberka 
očátky obce Babice, vzdálené zhruba  
3 km od Šternberka, spadají do 1. polo-
viny 13. století (1228), kdy patřily jako 

poplužní dvůr s deseti koňmi (stejně jako Lužice 
a Hnojice) ke statku Žerotín, jenž byl součástí 
léna olomoucké metropolitní kapituly při koste-
le sv. Petra, později sv. Václava. První doložená 
písemná zpráva o Babicích na Šternbersku se 
nachází v latinské listině z 29. 6. 1339. Zmiňuje 
se o „plebánovi z Babic“, což  dokládá, že Babice 
byly tehdy již součástí šternberského panství. 
V  roce 1409 byly věnovány Annou, vdovou po 
Petru ze Šternberka, šternberským augustiniá-
nům; jim patřily do zrušení kláštera roku 1784. 
Do vzniku samosprávné obce v  roce 1850 bylo 
obyvatelstvo zemědělské obce Babice národ-
nostně smíšené, k  téměř úplnému poněmčení 
obce došlo až v 2. polovině 19. století, kdy ves 
národnostně podlehla sousední německé osadě 
Egrovu, s nímž po roce 1850 splynula. 

Počátky školní výuky se vážou ke zdejšímu 
filiálnímu kostelu, torzovité záznamy o ní spa-
dají do poloviny 18. století. První školní budova 
v historii obce byla jednoduchá přízemní budo-
va, postavená v Babicích roku 1857; vyučovalo 
se v ní tzv. triviu: čtení, psaní, počítání a nábo-
ženství. Výuka byla utrakvistická (dvojjazyčná). 
Ještě koncem 19. století se v  Babicích konaly 
bohoslužby česky a byla zde i pěkná knihovna 
českého čtenářského spolku. V  roce 1880 se 
uvádí u zdejšího učitele ve třídě 96 německých  
žáků, a tak se kvůli přeplněnosti třídy začalo 
uvažovat o stavbě nové školy. Patrová budova 
německé školy (dnešní ZŠ) byla postavena v le-
tech 1891-92. Seznam jejích sponzorů je dodnes 
zachován na mramorové desce vedle vchodu.

Ryze německá dědina se začala národ-
nostně měnit až po 1. světové válce a vzniku 
republiky. Ještě v roce 1920 nebyl v obci jediný 

Čech.  Pak se přistěhovalo několik českých rodin.  
Někteří rodiče začali posílat své děti do čes-
kých škol, které už byly založeny v okolí (Mla-
dějovice, Šternberk). Českých dětí v  Babicích  
přibývalo, a tak několik zdejších vlasteneckých 
Čechů začalo uvažovat o založení české ško-
ly. Setkali se však s  velkým odporem místních 
Němců, kteří chtěli zachovat německý charakter 
obce. Nakonec Češi vytvořili tzv. svatováclav-
skou delegaci pod vedením správce české školy 
v Mladějovicích Josefa Valíčka, z Babických byl 
jejím členem rolník Stanislav Bobek a železničář 
Jan Ulrich, a dojednali vše přímo v Praze. Ně-
mečtí poslanci ve vládě totiž úmyslně poskytli 
ministerstvu školství mylné informace o počtu 
českých dětí v Babicích - a menšinové české ško-
ly byly za první republiky zakládány v obcích 
s německou správou jen při jejich dostatečném 
počtu.  

Od 23. 11. 1926 se stal správcem české ško-
ly v Babicích mladý učitel Rudolf Brož. Nejdřív 
se vyučovalo v malé a vlhké místnosti bývalého 
skladiště, učitel bydlel v komůrce vedle chléva. 
V  dubnu 1927 byl v  Babicích založen místní 
odbor vlasteneckého českého spolku Národní 
jednoty (tyto spolky u nás představovaly proti-
váhu německého Schulvereinu.) Začalo se uva-
žovat o stavbě vlastní budovy pro českou ško-
lu. Dnes by nikdo nevěřil tomu, kolik překážek 
museli překonat a kolik úsilí museli vynaložit 
všichni ti, kteří se zasloužili o postavení české 
školy, a to za stupňujících se útoků místních 
Němců proti českému učiteli, české škole i všem  
Čechům, kteří se nezalekli výhrůžek svých ně-
meckých zaměstnavatelů ztrátou zaměstnání  
proto, že se rozhodli posílat své děti do české 
školy. Od získání pozemku přes různá úřed-
ní povolení, finanční i technické zabezpečení 
stavby se přece jen podařilo školní budovu po-

stavit. Byla v  ní umístěna třída obecné školy  
a třída školy mateřské, jež byla v  Babicích 
založena 27. 11. 1928. Česká škola byla ote-
vřena 1. 12. 1929. Začalo se v ní ihned vyučo-
vat, avšak teprve na konci školního roku se  
29. 6. 1930 konala k poctě jejího otevření hrani-
čářská slavnost. Účastnilo se jí mnoho vzácných 
hostů z okolí, řada českých učitelů ze Šternber-
ka i odjinud, členové ochranitelských Národních 
jednot z Těšetic a Hlušovic i delegátů z Prahy. 
Slavnostní proslov měl František Frištenský 
z  Lužic, vedoucí technického provádění stavby. 
Důstojný program s vystoupením dětí byl ukon-
čen průvodem, v němž nechyběla žerotínská sel-
ská jízda, a poté veselicí. Slavnost byla projevem 
čistého národního nadšení.

Mnichov 1938 a následné připojení na-
šich pohraničních krajů k  Velkoněmecké říši 
znamenaly také konec české školy v Babicích. 
České vyučování bylo obnoveno až po 2. světové 
válce, kdy se také v Babicích uskutečnil národ-
nostní zlom (odsunem neloajálního německého 
obyvatelstva a znovuosídlením obce). Po něko-
lika desítkách nelehkých let, v  nichž se zrcadlí  
i naše národní historie včetně vývoje ekonomiky 
a několika politických zvratů, lze konstatovat,  
že obyvatelstvo Babic se opravdově sousedsky 
sžilo a také obec se celkově povznesla, takže 
v  současné době patří k  nejúspěšnějším v  na-
šem regionu. Chloubou obce je také současná 
ZŠ a MŠ Babice. Nižší počet žáků ve třídách  
umožňuje  pedagogům věnovat dětem více indi-
viduální péče při vzdělávání i výchově. Škola má 
moderní vybavení, jež bylo dříve dlouho výsadou 
pouze městských škol, a nabízí svým svěřencům 
též  řadu volnočasových aktivit. Kladné výchov-
né působení má rovněž estetické a funkční pro-
středí školy, jejího areálu, ale i celé obce.
                                                                                             (vhl)

P

V nově rekonstruované jednopatrové budově české menšinové školy z roku 1929 nyní sídlí Obecní úřad Babice a Obecní knihovna, Mateřská 
škola Babice ve vedlejší přízemní budově (žlutá budova)
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S T A R É  M Ě S T O

Co se dělo na hradě v počátcích motoristických závodů Ecce Homo?
okud jde o motoristické závodění ve 
Šternberku, jsou v souvislosti s jeho 
počátky uváděny dva letopočty. Ve 

spojitosti se šternberským hradem se přidržíme 
časové meze, která jde hlouběji do minulosti, 
tedy roku 1905. Hrad Šternberk v této době 
vlastní rod Liechtensteinů. Na hradě v té době 
byla v běhu jeho masivní rekonstrukce, re-
staurování, dostavba a modernizace provázená 
navážením mobiliáře s vysokou umělecko-
-historickou hodnotou. Stěžejní etapa proměny 
a záchrany hradu se uzavřela ne dlouho před 
propuknutím I. světové války.

Rázný stavební podnik finančně pokryl 
movitý majitel památky Jan II. z Lichtenštej-
na. Projekt svěřil osvědčenému architektovi 
Karlu Gandolfovi Kayserovi, jehož projekčně 
zaměstnal už v případě hradu Liechtenstein 
kousek na jih od jižního okraje Vídně. Karel 
G.Kayser se však završení hlavních prací na 

hradě nedožil a dílo dotáhli do konce další 
stavitelé a architekti. Jan II. z Lichtenštejna 
byl milovníkem umění a umělecké arte-
fakty intenzivně sbíral a nebyly směřovány 
výlučně do rodiny předmětů formujících 
věhlasné lichtenštejnské knížecí sbírky. Své 
koupě poskytoval též veřejným institucím, a to  
i na půdě dnešní České republiky. Jednalo se 
hlavně o dnešní Národní muzeum, Slezské 
zemské muzeum v Opavě a svůj díl obdržela 
také instituce, co dnes spadá pod Moravskou 
galerii v Brně.  

Kníže četných akvizic užil rovněž k obo-
hacení interiérů vlastních nemovitostí hrad 
Šternberk nevyjímaje. V roce 1904 správa hradu 
převzala cenný kamenný import- zdobený por-
tál, dnes vkusně zdůrazňující vstup do ústřední 
síně prvního poschodí hradu do rytířského sálu. 
Přímo v roce 1905 byly na Šternberk dopraveny 
tři tapisérie s loveckými motivy, zakoupené 

roku 1885 u známého obchodníka s uměním 
sídlícího ve Florencii Bardiniho. Tyto tapisérie  
z přelomu 16. a 17. století za Lichtenštejnů 
visely v rytířském sále. V průběhu 20. století 
je nicméně Lichtenštejnové stáhli zpět do 
zahraničí, aby v roce 2008 byly nabídnuty bě-
hem velké dražby lichtenštejnského mobiliáře  
v Amsterdamu k prodeji. Toho využil stát. Daný 
soubor nástěnných koberců získal do svého 
vlastnictví a nechal přepravit na šternberský 
hrad, kde dnes poutají pozornost ve velkém sále 
druhého poschodí.

O tom, že kníže Jan II. z Lichtenštejna byl 
svolný investovat výraznou sumu jak do vnější 
podoby hradu, tak do jeho vnitřní výbavy, se 
mohou návštěvníci přesvědčit i dnes, kdy během 
prohlídek lze zhlédnout mnohonásobně více 
dokladů snahy o zkrášlení hradu Janem II., než  
bylo těch pár výše uvedených střípků. 

      (Jan Gottwald)

P

aké město Šternberk, jehož byl 
kníže Jan II. nejvýznamnějším 
čestným občanem, mu vděčí za 

nejštědřejší a nejúčinnější podporu svých 
sociálních zařízení. Bezpočetné jsou rovněž 
skutky dobročinnosti, jež prokázal v průbě-
hu mnoha let svým chudým a trpícím nouzí. 
Vděčná vzpomínka na tohoto dobrého kní-
žete nebude „zahrabána“ v análech města, 
nýbrž zůstane živa v srdcích jeho obyvatel.“

Kníže Jan II., německy Johann II., byl bezesporu 
nejvýznamnějším přispěvatelem na celou řadu 
veřejně prospěšných zařízení města. Zde jsou 
některé z jeho mecenášských skutků:

V roce 1903 např. věnoval úctyhodnou 
sumu 20 804 korun na stavbu městského zao-
patřovacího domu, tj. chudobince na Olomouc-

kém předměstí  - dům byl otevřen 31. 10. 1904.
Přispěl rovněž významnou měrou ke zbu-

dování vyhlídkového pavilónu „Fürst Liechten-
steinwarte“ na vyhlídce „Am Küpple“ (dnes Ze-
lená vyhlídka) nad hájovnou u opavské silnice 
( na stavbu přispěl také místní kaplan P. Mayer  
a další „milovníci přírody“). Pavilón byl otevřen 
22. 10. 1913.

18. 8. 1906 prodal městu pozemek náleže-
jící k jeho dvoru k založení nového městského 
hřbitova, který byl budován v letech 1907-1909 
na Uničovském předměstí - otevřen 1. 7. 1909.

6. 12. 1907 daroval městu špitál pro  
ženy, založený již v 1. pol. 14. století pány ze 
Šternberka u tzv. Špitálního kostelíku na Olo-
mouckém předměstí. Město jej dalo v červenci 
1908 zdemolovat a na jeho místě v červenci 
následujícího roku založilo parčík.

V září 1908 velkoryse věnoval 20 000 korun 
na stavbu nové městské nemocnice. Stavba byla 
zahájena v dubnu 1911, nemocnice byla otevře-
na 25. 1. 1913. 

Pokračoval v mecenášské činnosti i v letech 
po 1. světové válce, v období první Českoslo-
venské republiky. Např. v březnu 1921 dala cen-
trální správa liechtensteinských statků starou 
knížecí cihelnu (Ziegelschlag) ve Šternberku  
k dispozici místním sportovním spolkům. 

V červnu 1926 věnoval 1000 korun na zříze-
ní městského parku na místě zrušeného starého 
hřbitova.

V srpnu následujícího roku poskytl liech-
tensteinský lesní úřad 20 % slevy na veškeré 
dřevo potřebné pro stavbu hudebního pavilónu 
v městském parku, který byl postaven v r. 1928.
(David Štencl, průvodce na Státním hradě Šternberk)

Zásluhy knížete Jana II. o město Šternberk shrnuje místní kronikář v roce 1929

„T
        Zdroj: www.hrad-sternberk.cz
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ŠTERNBERK VE FOTOGRAFII — ČERVEN 2020

Fotografie měsíce: Makové pole u Šternberka, Zdeněk Adámek

Restaurace Šnyt se přidala do soutěže ŠTERNBERSKO SOBĚ

Informace na závěr: Venkovské trhy se pořádají 11. července a 15. srpna

Trénink na trati ECCE HOMO z 6. 6. 2020, Antonín Gerža
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KONTAKT NA VAŠI MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINU: 
MAS ŠTERNBERSKO o.p.s.,

Radniční 18, 785 01, Šternberk

www.mas-sternbersko.cz

Více o soutěži naleznete na http://www.poznej-sternbersko.cz/cz/sternbersko-sobe/ 
a také u zapojených provozoven. 

Nabídněte své přebytky, 
pokud máte více, 
než spotřebujete. 
Účastněte se například 
Venkovských trhů 
Šternberk, kde můžete 
jak nabídnout své 
produkty, tak i nákupem 
podpořit producenty  
z vašeho nejbližšího 
okolí. Podporujte místní 
firmy, zemědělce, spolky 
a instituce. Utrácejte ve 
Šternberku a jako bonus 
soutěžte o mnoho 
zajímavých cen. 

Přemýšlejte na 
škále: vyrobeno ve 
Šternberku – v našem 
regionu – v našem 
kraji – v naší zemi – na 
našem kontinentu. 
Až to bude možné, 
dopřejte si v blízké 
restauraci oběd, 
navštivte naše muzeum, 
kulturní zařízení či 
sportoviště. Nákupem 
lokálních produktů 
a služeb podpoříte 
zaměstnanost 
a ekonomickou 
prosperitu na 
Šternbersku!

Krizová situace nás naučila, že je rozumné spoléhat v některých ohledech sami na sebe. 
Proto přemýšlejme, jak lokální ekonomiku společně podpořit! 

Pátrejte a objevujte, 
co všechno se u nás 
v regionu vyrábí, 
nabízí a koná. Zajeďte 
si do okolních obcí, 
prozkoumejte 
internet. Pestrost 
nabídky vás určitě 
mile překvapí a 
poznáte spoustu 
báječných lidí.

Pozvěte své přátelé a 
známé na dovolenou do 
šternberského regionu 
a připravte jim plán, co 
všechno zde mohou 
poznat, objevit a zažít. 
Nakupte dárky od 
lokálních výrobců, 
řemeslníků, zemědělců 
či poskytovatelů 
služeb. Sdílejte na 
sociálních sítích vše, 
co se ve Šternberku i 
okolí vyrábí, nabízí či 
koná. 

Podpořte
region
finančně

Poznejte lépe 
Šternberk, 
objevujte 
Šternbersko

Přispějte sami
do místní
ekonomiky

Propagujte
náš region

ŠTERNBERSKO SOBĚ

Utrácejte ve Šternberku a soutěžte o zajímavé ceny!


